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Hulitjutikhait
Hulitjutikhait hamna makpigaat ikayuklugit naamagutikhait ovalo tuhagutikhait Kavamatkut Nunavumi (GN)
Katraktigutait ovalo Atugutikhait maliktakhainik tamaat ukiuk tamaat tuhaktigutikhait.

Kungiagutait
Hapkoa naitumik titigakhimayut katitigutainik ihumagiyait ukiumi 2014/15. 

• Katitigutainit ublumi pikaliktugut 9nik ukiunik katitigutainik aatjikutait katitihimayaptinik aatjikutainik
katitihimayinit

• Tamaat akiit katrakhait tunihimayut GNkunit mikhihimayut (18%mik ukiumit 2013/4mit 2014/15mut. Aviktugutait
katrakhait tunihimayut Nunavumi busniinut mikhihimayuk 10%mit 4%mut tamaat akiit ovalo katrakhait
tunihimayut Inuit busniinut 8%mik. Katrakhait Aalat busniit angilihimayut 14%mik.

• Akiit katrakhait Inuit busniinut mikhihimayut 34%mik, akiit Nunavumut mikhihimayut 68%mik ovalo akiit aalat
angilihimayut 5%mik. 

• Kafit katrakhait tunihimayut angilihimayut 4.9%mik ukiumit 2013/14mit 204/15mut.

• Nalungitukhat amigaitut kapaniit pikaktut tamamik Inuit ovalo Nunavumi busniit naunaiyautainik. Hulitjutikhait
hamani tuhaktakhainik, kapaniit pikaktut naunaiyautainik tamamik, naunaiyautikaniaktut Inuit busniinik. 

• Tamamik akiit katrakhait tunihimayut Inuinut  businiit angilihimayut 1%mik ovalo kafit katrakhait tunihimayut
Nunavumi Busniinut mikhihimayut 12%mik tamaat katrakhait kafit angilihimayut 6.4%mik tamaat. 

• Angitjutait katrakhait angilihimayut 4.9%,ol. Nalunaituk, angitjutait katrakhait tunihimayut “Aalanut” busniit
talvatuak angilihimayut 6.4%,ol aatjikutaanut. Angitjutait tamamik Inuit ovalo Nunavum angilihimayut 1.8%mik. 

• Avataanut kinguliit 8mi ukiut, angitjutait katrakhait tunihimayut Aalanut busniit angilitikhimayut. Avataanut
kinguliit 8mi ukiut, ukiunit 2007/08, angitjutait katrakhait angilihimayut 39%mik nani angitjutait tunihimayut
“Aalanut” angilihimayut 72%mik. Angitjutait Inunut angilihimayut 6%mik ovalo Nunavumut mikhimayut 42%mik.

• Avataanut kinguliit 7mi ukiut, talvanit 2007/08mit, akiit katrakhait angilihimayut 49%mik akiit tunihimayut
“Aalanut” angilihimayut 57%mik. Akiit tunihimayut “Inuit Busniinut” angilihimayut 56%mik. Inuit inminiigutait
hanayakhat busniit Nunavumi angilihimayut hakugiktumi havakviit pilikpakhutik aatjikutaanut avataanut
60%Hanayakhat Katrakhainik. Angilitigutait ovalo hakugigutait Inuit inminiigutait Hanayakhat kapaniinut
pipkaivaktut hakugiktumik angilitigutainik akiit katrakhait tunivaktut Inuit busniinut.  

• 7mi ukiuni ihivgiugutait (Ukiumit 2007/08mit 2013/14mut) takukhauyut Inuit ovalo Nunavumi busniit
katitihimaplutik pihimayut kitkanit 40%mik angitjutait ovalo 46%mik akiit tamamik katrakhait kinauyakhainik
ovalo Aalat pihimayut 60%mik angitjutait ovalo 54%mik akiit. Kihimi ukiumi 2014/15 naunaiyautait takuhimayut
aalangugutait. Ukiumi 2014/15, Inuit ovalo Nunavumi busniit pihimayut talvatuak 31%mik angitjutait ovalo
36%mik akiit katrakhait kinauyakhait ovalo Aalat pihimayut 68%mik angitjutait ovalo 64%mik akiit.

• Amigaitkiyait akiit ovalo angitjutait katrakhait ilanganut Hanauyaktit ovalo Hananguaktit, Ikayuktit Ikayuktiit ovalo
Ikayuktiit Katrakhait tunihimayut Aalanut (Inuinaungitunut ovaluniit Nunavumungitunut) busniit. Inuit ovalo
Nunavut busniit nakuuyumik pikataktut pilikpaktut katrakhainik Angiyut ovalo Mikiyut Hanayakhat, Tingmiat
Atugutait ovalo Niuviktigutait.  

• Inuit ovalo Nunavumi busniit katitikhimaplutik (8ni ukiuni) tuniyauvaktut angiyunik amigaitut katrakhait ilanganut
Mikiyut hanayakhat ovalo Munagiyiit Ikayuguitkhait, Tingmiat katrakhait ovalo hanayakhat; ovalo mikitkiyait
ilanganut Hanauyaktut/Hanayut, Ikayuktiit Katrakhait ovalo Ikayuktiit Ikayugutait.  
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• Katitikhimayut Inuit ovalo Nunavumi busniit tunihimayut amigaitkiyanik katrakhainik akiit mikitkiyat $25,000mik.
Akiit katrakhait angililimata, kafit katrakhait Inuinut ovalo Nunavumi busniit mikhiyut. Hamna piliktait
aatjikutauhimaliktut ilangani 8nik ukiut. 

• Tunikhaitjutait angilihimayut katrakhait akiit ilanganut aatjikutauhimayut kinguanik pingahut ukiuni.

<=25,000mik 50%

>$25,000mit <=$100,000mut 30%

>$100,000mik 20%

• Ukiumi 2014/15 katitigutainik takupkailiktut Inuit ovalo Nunavumi busniit nakuuyumik pikataliktut katrakhainik
ataani $25,000mik akiinut. Akiit katrakhait amigailimata, Inuit ovalo Nunavumi busniit pikataliktut mikitkiyainik
ilanganik katrakhait. Hamna pihimayut ilaa Tunikhaitjutait Pikuyakhait GNkuni ukakhimaliktut niuviktakhait ovalo
ikayugutikhait niuvikhimayut akikaktut mikitkiyainik $25,000mik tunikataliktut nunainut busniit, iluani Nunavut,
nani pikaktut pingahunik ovaluniit avataanut katraktiligiyinut uktulaagata ovalo tunilugit niuviktakhait ovaluniit
ikayugutikhait.    

• Inuit ovalo Nunavut busniit pikatainaktut takhikatakhutik Tingmiat Atugutikhainik ovalo Mikiyut Hanayakhat
katrakhainik ilanganut >$25,000mit  <$100,000mut ilangani. Hamna 8mik ukiunik pikataktut.

• Inuit ovalo Nunavumi busniit nakuutjiyamik takhikataliktut Angiyunik ovalo Mikiyunik hanayakhat katrakhainik
akianut katrakhait Ikayuktiit ovaluniit Hanauyaktakhat/Hanayakhat Ikayuktiit ovataanut $100,000mik ilanganut.
Hamna pikataktut 8mi ukiuni.

• Amigiatkiyait Inminik katrakhait angikiyauliktut akiit tunivaktut Aalanut (Inuinaungitut ovalo Nunavumiutaungitut)
busniit. Hamna ilauyuk 8nut ukiunut.  

• Naunaiyautait tunivaktut Inuit busniinit (ilaungitut niuviktugutait akuiktuutait) angilihimayut 52%mik ukiunit
2008/09mit 2009/10mut.  Ukiumi 2010/11, Inuit busniit ilaukatauhimayut angilihimayut 11%mik. Ukiumi 2011/12
takuhimayugut angiligutainik 35%mik tunivaktunik Inuit busniinit. Ukiumit 2009/10mit 2011/12mut takuhimayugut
50%mik angilihimayut tunivaktunit Inuit busniit. Kihimi, naunaiyautait tunivaktunik Inuit busniinit ukiumi 2012/13
mikhimayut 36%mik. Hamna takukhauliktut aalangugutainik aipaanganit pingahuni ukiunit. Ukiumi 2013/14 Inuit
busniit tunihimayut angilihimayumik 34%mik avataanut 2012/13 kihimi katakhimayut 14%mik angitkiyainit
ukiumit 2011/12. Ukiumit 2013/14mit 2014/15mut, naunaiyautait tunihimayut Inuit busniinit angilihimayut 7.7%.

• Inuit ovalo Nunavumi busniit (ilaa Inuit busniit) takhikataliktut amigaitkiyainik ilanganut katrakhait nani
niuviktakhait ilauyut katraktiligiyit katitigutainut. Inuit ovalo Nunavumi busniit pilaaliktut uktukataulutik
niuviktiliyigt katrakhainik kihimi ikayugutikhainik katrakhait. (Hamna tuhaktakhat ihivgiukhimaitut akiit katrakhait
tamamik ilanganut tunihimayut Inuinut, Nunavumi ovalo Aalat. Kinikafuktuk amigaitjutainik.)  

• Kafit Inuit busniit kiuhimayut Uktugutikhainik pitkuyunit hanayakhat (Angiyut Havaktakhait) angiinaktut ukiumi
2013/14. Hamna takupkaiyut aatjikutainik naunaiyautait ilaukatauyut Inuit busniinit hamani. Uktukhimayut Inuit
busniinit Mikiyut Hanayakhat ovalo Hanauyaktakhait Ikayuktiit angiinaktut.  

NNImi Pikuyait Kungiagutait:
• Kafit katrakhait tunihimayut ataani NNI Uktukhimayut Ihuakhaitjutikhainut mikiyut 

• Makpigaat ihivgiugutainik katrakhait ilauyut niuviktiligiyit ovalo katrakhait tunihimayut pitkuhimayunit
uktugutikhait ihuakhagutikhainik NNImi Pikuyait ukakimayut imaatut:

Kafiit Akiti Ilangit 
Ukiumi Katrakhait % Tamaanit Katrakhat Akiit GNkunut
2014/15 55 2.8% $ 6,832,142 $ 183,438
2013/14 41 2.1% $ 2,302,040 $ 76,958
2012/13 41 2.3% $ 2,180,163 $ 89,505
2011/12 68 3.6% $22,919,133 $ 616,615
2010/11 57 3.1% $11,028,315 $ 166,108
2009/10 59 3.3% $23,976,383 $2,055,354
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Akiit Atugiaganik NNImik Pikuyait
Ikpatauyak hamani takuhimayut ukiumi 2014/15, pikakhimayut 55mik katrakhait ikpinagiyauhimayut NNImi
Pikuyainik. Hamna ukaktut 55mik katakhait tunilaakhimayut aalanut katraktiligiyinut NNImi Pikuyait atungitpata.
Ilahimayut akiit pikuyanit GNkunit ukiumit 2014/15mi $183,438mik. Ilangit akiit takukhauyut ilakhianut akiinut
GNkunut katrakhait tuningitpata mikinikhaamut kihimi mikinikhaat tunihimayut ihuakhimakpata ovalo aalanik NNImi
pikuyait iniktigutait atunikmata. (Ukiumi 2009/10 pikakhimayut angiyumik hanayakhat katrakhainik ilauyut hamunga
ilanganut. Pikangitkumi katakhait akiit GNkunut ukiumi 2009/10 akikaniaktuugaluak talvatuak $146,354mik).   

Talimani ukiuni hamani ihivgiugutainik, katrakhait amigaktiyait (83-96%) Niuviktiligiyit Akuiktuutait –
Niuvikhimayut. Kihimi, niuviktiligyit Akuiktuugait ilaungitut katitikhimayunit ihivgiukhimayunik Ilangani 7 – NNImi
Ihuakhagutaits.

Kihimi 
• Nalungilutit: Katitikhimayut naunaiyautait hamani tuhaktakhait ilaungitut hitamat (4) angiyut ilangit katrakhainik.

Hapkoa ilauyut:

2014/2015 2013/2014 2012/2013
Aniaktut Autlaagutait $37 Million (est.) $34 Million (est.) $29 Million (est.)

Ukhukyuat (PPD) $199 Million (est.) $192 Million (est.) $174 Million (est.)

Paliihimat ovalo $35 Million (est.) $34 Million (est.) $34 Million (est.)
Ihivgiuktit Ikayuktiit

Taaktiit Ikayuktiit $21 Million (est.) $18 Million (est.) $23 Million (est.)

Inminik Tunihimayut Katrakhainik Kungigutait
• Inminik Tunihimayait Katraktakhainik atugutait kungiaktaunginaktut akhut. GNkut ukpigiyut pivaktugut

nakuutiaktumik akiit kinauyakhainik atugaagamik uktuktut uktugutikhait atugutikhainik. Ilangani 3 hamani
tuhaktakhait ukakhimayait naamagiyainik maligutikhait Inminik Tunihimayut.  

• GNkut ihivgiukatainaktut ilanganik katrakhait inminik tunihimayut. Havakatainaniaktugut mikhaanut
mikhitinahualugit pikataktainik hamna katraktigutainik atugutainik.   

• Nalungilutik hamna tuhaktakhat talvatuak ihumayut Inminik Tunihimayut katrakhait pikaktumik $25,000mik ovalo
avataanut. Ilauyut tuhaktakhat atikhimayut Niuviktiligiyit Havakhimayait Tuhaktakhat (PAR) ihiviukhimayut
tamamik Inminik Tunihimayut katrakhait avataanut $5,000. Angitjutait katrakhait Inminik Tunihimayut hanianiituk
8.5%mik tamamik katrakhait tunivaktut ukiumi 2014/15. Hamna katitikhimayut pikatautait kataktihimayut avataani
kinguliit 7mi ukiuni. 

• Nalungilutik 8.5%mik 7mi ukiuni mikhihimayuk. Angitjutait Inminik Tunihimayut Katrakhait mikhihimayut
36%mik ukiumit 2013/14mit 2014/15mut. Hamna ilauyut 37%mik mikhitigutainik akiit.   

• 7mik ukiunik pikataktut ihivgiugutait takupkaiyut akhut angitjutait Inminik Tunihimayut katrakhait kinauyainik
ilauyut >$25,000mit <=$100,000mut. Anginikhaat amigaitkiyainut hapkoa Inminik Tunihimayut katrakhainik
Ikayuktiit Katrakhait. Hapkoa Inminik Tunihimayut Ikayuktiit Katrakhait. Hapkoa Inminik Tunihimayut Ikayuktiit
katrakhait akhut tunivaktut Aalanut (Inuinaungitut ovalo Nunavumiungitut) kapaniit. Ilaa hapkoa nutaanguyut
ikayuktiit pilaitut Nunavumi. Ukiumi 2014/15, 67%mik Inminik Tunihimayut iluaniitut >$25,000mit
<=$100,000mut ilangani.
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Hulinahuagutait 
Kavamatkut Nunavumi piniaktut tuhatiagutainik, pinahuakhutik angiyumik pitiagutainik ovalo pihimalutik angiyumik
pitiagutikhainik maligutikhait katrakhait atugutikhainik. Piniaktugut nakuuyumik ovalo pitiagutainik maligutikhait
tunikhaitjutainik munagitjutivut. Maligutikhait pihimaniaktut atuklugit nakuuyut maligutikhait, naamaktut pikuyakhait
ovalo atugutikhait, ayoikhailugit ovalo hanatililugit GNkut havaktiit ovalo maliklugit havakviit nakuutiaktut
atugutikhait. Kavamatkut Nunavumi piyumayut hanalutik busniit nakuutjutikhainik nani nunani busniit angiliniaktut,
kinauyaliuniaktut ovalo amigainahualugit havagutikhait pilaaktut iluani Nunavumi ovalo angilinahualugit hanatiligiyiit
tamaat. Tuhatiagutikhait Nunavumiunut pinahuaklugit hamunga: 

• Pilugit nakuutiagutikhait akiit Nunavumiunut tamaat;

• Hanalutik nakuuyumik, angmaumayumik ovalo pitiakhimayumik maligutikhait havagutainik busniit;

• Pihimalutik ublumi ovalo ihuaktunik tuhagutikhainik; ovalo

• Pipkaihimalutik nakuuyunik atugutikhait tugaanahualugu GNkut maligutikhait.

Hivulimi Ukauhiit 
Hamna tuhaktakhait tunihimayut katitigutainik tuhagutikhait mikhaanut katrakhait pikataktut GNkut Munagiyit
tuhaktihimayut CGSkut “Atugutikhait, Maliktait ovalo Katrakhait Ikayuktiit” (kihimi Nunait Atugutikhait Katrakhait
tuhaktihimayut inminik). Havakviit hamani tuhaktakhait atuktut Ilangani 16mi Kavamatkut Nunavumi Katraktiligiyit
Maligutikhait Makpigaat. Tuhagutikhait hamani tuhaktakhait GNkunut katraktigutait havakhimayut ukiumi 2014/15
Inuit Havaktiit pihimayut ublumi hanatitlugit katrakhainik tunihimayut aipaani ukiumi. 

Kavamatkut Kuapurisitkut ovalo Havakviit, Katimayiit ovalo Maligaliuktiit katraktiligiyit havagutait ilaungitut
tuhaktakhainik CGSkut ovalo ilaungitut hamani tuhaktakhainut. 

CGSkut pilaitut iniktigutikhainik ovaluniit ukatiagutainik tuhagutikhait tuhaktakhait munagiyiinit, kihimi, akhuuktugut
ihuakhakhimalugit tuhagutikhait ovalo pilutik munagiyiit nalungilutik tuhagutikhainik maligutikhait ilihimayut iluani
NNI Pikuyakhaini ovalo GNkut katraktiligiyit Maligutikhait Makpigaat.  

Tuhaktakhait Tamaat Huliniaktut
Amigaitut ilangit pipkaivaktut aatjikutiliugutainik katitikhimayut. Ilaani angiyut ovaluniit mikiyut tuhaktakhait
katitikhimayut pilaaktut ilaukatautjutainik amigaitut ilangit takulaitunakhiyut taiguaktumut ilauyut angiyut iluaniitut
naunaiyautait aalatkiit havagutait kinauyakhainik ovaluniit havaktakhait kinauyait, pikuyakhait ihuakhakhimayut ovalo
atauhimik uktukhimayut. Atuktut hamani tuhaktakhait kiniklutik ukautainik, ukagutainik mikhaanut ilangit pitkutait
ihumaliktinagit kanuk ovalo ihumangilutik talvatuak naunaiyautainik titigakhimayut ikpatauyautainik iluani
tuhaktakhait. Taiguaktut ihumayukhat amigaitut aalat tuhaktakhait ovalo titigakhimayut pilihimayuit tuhagutikhait
pilaaktut GNkunit.  

Hamna tuhaktakhait kungiaktut tunikhaitjutainik katrakhait tunivaktut kapaninut, inminik ovaluniit havakviit
pingahunik ilanganut:  

1. Inuit – katitikhimayut NTIkut Inuit Busniit Katitigutainik,  

2. Nunavut – katitikhimayut GNkut Nunavumi Busniit Katitigutainik; ovalo,

3. Aalat – katitikhimaitut Inuit ovaluniit Nunavumi busniit.

Tuhaktakhait ihivgiuktutlu ilaukatautjutainik Inuit busniit uktuktut GNkut katraktigutikhainik ovalo havaktitiyut Inuit
GNkut hanatjutainik ovalo munagitjutainik katrakhainik. Naunaiyautait ikpatauyut atuktut titigauyakhutik katitigutainik
hamani.

Pikamata akiit ihuakhakhimayut hanianut $1,000mut, ilangit naunaiyautait ikpatauyami ovalo ilangit iluani
100%kungitut. 
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Busniit Kanugitut

Hamani tuhaktakhait, kapaniit titigakhimayut tamamik NTIkuni ovalo GNkuni ilauyut ‘Inuit’ ilangani ovalo ilaungitut
‘Nunavut’ ilangani.

‘Aalat’ ilauyut Hamletkut, Ikluligiyit nunaini ovalo Inuit Havakviit ovalo Nunavumi Iliniagiakpaalivik ovalo inminik
ovalo/ovaluniit busniit titigakhimaitut Inuit ovaluniit Nunavumi busniit; Aalat ilauyut busniit aalani nunait
pravinsitkuni ovalo Nunait Kanatami. 

Tamamik Katrakhait, iluayut tamamik aalatkiit ovalo akiit katrakhait tuhaktakhainik. Kafit ovalo akiit katrakhait Inuit
ovalo Nunavumi busniit tamamik katrakhait ilauyut. Ahiguktigutait kafit katrakhait ovalo akiit katrakhainik
Niuvikhimayut Katrakhainik ovalo tamamik aalat Katrakhait Aalatkiit ilauyut.     

Katrakhait Kanugitut ilauyut hapkoa: Tingmianik Atuktut, Hanauyaktut/Hananguaktut Ikayuktiit, Ikayuktiit
Ikayuktut, Angiyut ovalo Mikiyut Hanayakhait ovalo Munagiyakhait Ikayuktiit, Niuviktigutait ovalo Ikayugutait
Katrakhait. Kafit ovalo akiit katrakhainik tamamik aalatkiit ilauyut ovalo takulaaktut naunaiyautait ikpatauyainik ovalo
titigakhimayut. Taiguagiagani ihivgiugutait, katrakhait ihivgiukhimayut taalamut ilanganik hapkoa: 

Katrakhait $5,000mit<=$25,000mut

Katrakhait  >$25,000mit <=$100,000mut

Katrakhait >$100,000mit avataanut. 

Katraktiligutait Atugutait ilauyut katrakhait tunihimayut Tamamik, Inminik ovalo Inminik Tunihimayut atugutainik.
Katakhait ihivgiuktauhimayut ilanganut aatjikutait atugutainik titigakhimayut Katraktiligiyit Kanugitut. Kafit ovalo
akiit katrakhait tamamik atugutait titigakhimayut naunaiyautait ikpatauyainik ovalo naitumik titigakhimayut ikpatainik.
Inminik Tunihimayut katrakhait ihivgiuktauhimayut ahiguktikhimaplutik Katrakhait Kanugitut tunivaktut
kanugitaakhait ilangani Aalat (titigakhimaitut). 

Katrakhait Tunivaktut Nunaini Busniit pikaktut kafit ovalo akiit katrakhait tunivaktut Inuit Busniit ovalo Nunavumi
Busniit Nunainit nani niuviktakhait, hanayakhait ovalo/ovaluniit ikayugutikhait piyakhait. Kafit ovalo akiit katrakhait
nunaini titigakhimayut naunaiyautainik ikpatauyait ovalo naitumik titigakhimayut.

Tuhakuyait Pihimayut pihimayut tuhagutikhainik mikhaanut kafit ovalo kanugitut busniit Katraktiligiyinik –
Ilaungitut Niuviktakhait ovalo Inminik Tunihimayut tunivaktait. Kafit uktukhimayut ovalo kafit uktukhimayut Inuit
busniinit uktugutainik katraktiligiyit ilauyut kitkani Katraktiligiyit Kanugitut ilangani ovalo titigakhimayut
naunaiyautait ikpatauyainik. 

Inuit Havaktukhait pihimayut Inuit tuhagutikhainik Mikiyut Hanayakhait ovalo Munagiyakhait Ikayugutikhainik
ovalo Angiyut Hanayakhait Katrakhainik. 

NNImi Ihuakhagutait Hamna ilangani pikaktut tuhagutikhainik mikhaanut katrakhait nani NNImi ihuakhagutait
pipkaihimayut kapaniit tuniyautjutait katrakhainik, nani kapaniit pilaitunakhiyait katrakhait ihuakhakhimaitpata. Kafit
ovalo kinauyakhait akiit katrakhainik takhihimayut pihimanmata NNImi ihuakhagutainik tunihimanmata Inuit ovalo
Nunavumi busniit. 

Aatjikutiliugutait Hivulimi Ukiumi Hamna ilangani kungiaktut kafit ovalo kinauyakhait akiit katrakhainik Inuit,
Nunavumi ovalo Aalat, tunivaktut tamamik munagiyiit ataani Ihuakhakhimayut NNImi Pikuyakhait atuliktut April 1mi,
2004. Hamna pikuyakhait ihuakhakhimayut pipkaiyaangani nunainiungitut Inuit ovalo Nunavumi busniit pigiagani
nunainik uktugutikhait ihuagutainik April 20mi, 2006. 
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Naitumik Ukauhiit
1. Tamamik Katrakhait  
Ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Tamamik Katrakhait tunivaktut atukhutik
Kanugitut Ilanganik – Atugutait Akiit” tamamiikhimayut tamamik katrakhait akiinik ovalo kanugitut
ilangit. 
Tamamik katrakhait ilauyut tamamik katrakhait avataanik $5,000mik. Takupkagutait $5,000mik atugutait tuhagutikhainik
mikhaanut aatjikutait pitkuhimayut tunihimayait Ilaukatauyut ovalo Maligaliuktit. Hamna ilangani ihivgiukhimayut akiit
ovalo angitjutait tamamik katrakhait tunivaktut Inuinut, Nunavumut ovalo Aalanut. 

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Tamamik Katrakhait Tunivaktut Kanugitut Ilanganik

Atukhutik Akiit
2014/15

Naunaiyautait ikpatauyait hamani titigakhimayut akiit katrakhait tunivaktut Inuinut, Nunavumut ovalo Aalat busniit.

Ukiumi 2014/15 tamaat akiit tamamik katrakhait, $288,944,000 (ihuakhakhimayut $1,000mut). $92,682,000
tunihimayut Inunut (32%), $11,487,000 Nunavumut Busniit (4%) ovalo $184,775,000 Aalanut (64%). Hamani atuktut
tuhaktakhami, kapaiit pikaktut Inuit ovalo Nunavumi naunaiyautait ilauyut Inunut.

Tunikhaitjutait tamamik Katrakhait tunivaktut Kanugitut Ilangani – Atuklutik Akiit
$1,000mut

Ukiut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
2014/15 $288,944 100% $92,682 32% $11,487 4% $184,775 64%
2013/14 $351,989 100% $140,119 40% $36,187 10% $175,683 50%
2012/13 $352,624 100% $154,235 44% $34,435 10% $163,954 46%

Nalungilutit ilangani Aalat hamani tuhaktakhait ilauyut ayongitut munagitjutikhainik katrakhait tunivaktut HSSkunit
ovalo Tingmialigiyit Munagiyiit ovalo CARSkut katrakhait tunivaktut EDTkunit amigaitunut Nunavumi Hamletkut
(Nunani Kuapurisitkut) ovalo Itut katrakhait CGSkunit. Aalat naunaiyautait ilangani pihimayut tamamik aalat ilangit
hunmat ilaungitut iluani kanugitut ilanganut Inuit ovalo Nunavumi; aatjikutaatut amigaitut hapkoa katrakhait tunivaktut
Nunavumit inminik ovalo ilangit.

Aalat 64%

Nunavut 4%

Inuit 32%

A  

 

 



KAVAMATKUT NUNAVUMI
Katraktiligiyit Havaktakhait Tuhaktakhat

9

Ilaukatingitkuptik katrakhait tunivaktut inminik busniinut, Ikluminik Munagiyiit ovalo Munagitjutikhait munagiviit
ovalo aniakviit munagiyiinut, hamletkunut, nunaini kuapurisitkut ovalo ilangit, ilaa QECkut, takuyugut amigaitunik
katrakhait tunivaktut busninut iluani Aalat ilauyut busniit ilanganut Nunavumi hanatiligiyiit uktukataktut
ayokhagutainik ovaluniit hanatiakhimaitut. Ilangit takuyugut Nunavumi hanatiligiyiit pikaluangitut amigaitunik ovalo
munagitjutikhainik nakuuyumik busniit ovaluniit havakviit. Akhuugutait ilaukatauyut ovalo angiliyut ilangani busniit
ilauyut keeliniit nunaini niuvigutikhait piyumayait Nunavumi mikiyunit ovalo ungahiktumit inuukatigiit, autlaagutait
akiit hamani angiyumi nunami, pikagiagani amigaitunik ayongitut havaktiit, havaktiit ayongitut ovalo ayongitut,
tunikhaitjutait ovalo/ovaluniit niuviktukhat amigaitjutait hivulimit ovalo ilulugit akiit ilaulugit akitukyuangit
havagiagani akiit busniit. Havagutait kanugitut ovalo niuvikvikhait kanugitjutait pilaaktut ilait busniini, hanalutik akhut
akhuugutikhait Nunavumi busnikaktut. 

Aalat ilangit takuyauyut hanatjutainik ilangit hanatiakhimaitut niuvikvikhait pilaaktut iluani Nunavumi Nunavumut
busniit. Ilangit niuvikviit ovalo ikayuktiit pivaktait kavamatkut iluaniitut Aalat ilanganut ilauyut: Tuhaktituiyit ovalo
Atugutait, Kagitauyaligiyiit, Ilihagutit Makpigaat, Ayoikhaitjutait Atugutikhait, Hanauyaktiit ovalo Hananguaktiit
Ikayuktiis Busniit ovalo Nutaat Ayoikhaitjutait ovalo Ikayuktiit. Katitikhimayut katrakhait tunivaktut Kavamatkut
Nunavumi tuhaktitivaktut ukiuk tamaat tuhaktakhainik taihimayut Havagutait Havakhimayut Tuhaktakhait.

Ikpatauyat hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Tamamik Katrakhait Tunivaktut
Naunaiyautainik Ilanganut – Atukhutik Angitjutait” tamaat tamamik katrakhait angitjutainik ovalo
kanugitjutait ilanganut.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Tamamik Katrakhait Tunivaktut Kanugitut Ilanganik

Atukhutik Akiit
2014/15

Tunikhaitjutait Tamamik Katrakhait Tunivaktut Kanugitut Ilanganik – Atukhutik Akiit

Ukiut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
2014/15 2,002 100% 567 28% 65 3% 1,370 68%
2013/14 1,909 100 563 29 58 3 1,288 67
2012/13 1,814 100 533 29 72 4 1,209 67

Naunaiyautait ikpatauyait hamani titigakimayut amigaitjutait (naamait) katrakhait tunivaktut Inuinut, Nunavumut ovalo
Aalat busniit.

Tamaat angitjutait tamamik katrakhait 2002kuyut. Inuit pihimayut 567mik ovaluniit 28%mik, 65mik tunihimayut
Nunavumut (3%) ovalo 1370mik tunihimayut Aalanut (68%). Hapkoa akiit takuhimayut 4.8%mik angiligutait kafinik
katrakhait tunihimayunit. Angitjutait katrakhait tunihimayut Aalanut angilihimayut 6.3%mik.

 

 

 

Aalat 68%

Inuit 28%

Nunavut 3%
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Ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Katrakhait Tunivaktut kanugitumik –
Atukhugit Angitjutait” naitumik tunikhaitjutait katrakhainik kanugitut tunivaktut Inunut,
Nunavumut ovalo Aalanut akiinik.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait Tunivaktut Kanugitut

Atukhutik Akiit
2014/15

Tunikhaitjutait Katrakhait Tunihimayut Kanugitumut – Atukhugit Akiit

2014/15
($1,000mut)
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) $ 4,323 1% $ 3,602 4% $ 276 2% $ 445 -%
Hanauyaktut/Hanatjutait (AE) 2,740 1 - - 39 - 2,701 1
Ikluliuktit (CON) 83,353 29 55,655 60 6,067 53 21,631 12
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 17,047 6 2,018 2 27 - 15,002 8
Mikiyut Hanayakhat ovaluniit  
Munagiyut Ikayuktiit (MC) 15,867 5 12,286 13 1,872 16 1,709 1
Niuviktiligiyit (PO) 26,311 9 10,684 12 1,481 13 14,146 8
Ikayuktiit Katraktiligiyit (SC) 139,304 48 8,437 9 1,726 15 129,141 70
Tamaat $288,945 100% $ 92,682 100% $11,488 100% $184,775 100%

 4%

 60%CON

2% CS

13% MC

12% PO  0%AC
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 12%CON

 8%CS

 1%MC
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 0%AE
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2013/14
($1,000mut)

Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) $ 33,407 9% $ 3,526 11% $ 163 -% $ 29,718 89%
Hanauyaktut/Hanatjutait (AE) 7,801 2 - - 40 1 7,761 99
Ikluliuktit (CON) 171,158 49 105,793 62 29,736 17 35,629 21
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 10,712 3 1,888 18 141 1 8,683 81
Mikiyut Hanayakhat ovaluniit  
Munagiyut Ikayuktiit (MC) 16,202 5 10,523 65 3,737 23 1,942 12
Niuviktiligiyit (PO) 20,051 6 9,031 45 22 - 10,998 55
Ikayuktiit Katraktiligiyit (SC) 92,659 26 9,358 10 2,348 3 80,953 87
Tamaat $351,990 100% $140,119 40% $36,187 10% $175,684 50%

2012/13
($1,000mut)

Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) $ 4,277 1% $ 2,738 64% $ - -% $ 1,539 36%
Hanauyaktut/Hanatjutait (AE) 7,411 2 7 - 692 9 6,712 91
Ikluliuktit (CON) 85,715 24 55,545 65 29,480 34 690 1
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 32,615 9 1,304 4 1,507 5 29,804 91
Mikiyut Hanayakhat ovaluniit  
Munagiyut Ikayuktiit (MC) 10,595 3 6,945 66 1,480 14 2,170 20
Niuviktiligiyit (PO) 19,884 6 10,560 53 99 - 9,225 46
Ikayuktiit Katraktiligiyit (SC) 192,128 54 77,137 40 1,177 1 113,814 59
Tamaat $352,625 100% $154,236 44% $34,435 10% $163,954 46%

Hamna ilangani ihivgiukhimayut tunikhaitjutait 7nik kitkani Katrakhait kanugitut atuktait GNkut, akiinik Inuinut,
Nunavumut ovalo Aalanut. Ikpatauyut ukakhimayut akiit tamamik katrakhait kanugitut. Ilauyut naunaiyautait hivulimi
ilangani takupkaihimayut tunikhaitjutait katrakhainit kinauyait Inuinut, Nunavumut ovalo Aalamut tamamik katrakhait
kanugitjutainik. Ilaa, ukiumi 2014/15 ilanganit 92,682,000mit Inuit busniinut, 9%mik Ikayuktiit Ikayuktut katrakhait
ovalo 60%mik Angiyut Havaktakhait hanayakhainik.

Inuit ovalo Nunavumi Kapaniit, ilaa, tunihimayut amigaitkiyait angitjutaiik Tingmiat katraktiligiyiit (88%); hamna
ilauyut talvatuak 83%mik Tingmiat Atugutainut katrakhait akiit ukiumi 2014/15mi.

Inuit ovalo Nunavumi busniit pikataktut angitkiyainik Mikiyut ovalo Angiyut Hanayakhat katrakhainik.

Ikpatauyat hamani takuhimayut tamaat akiit katrakhainik mikhihimayut (18%) ukiumi 2014/15 akiit katrakhait Aalanut
angilihimayut talvatuak 5%mik.

Kinguliini pingahuni ukiut, takuhimayugut katitikhimayunik Inuit ovalo Nunavumi busniit kitkanit pikataktut
amigaitkiyainik akiit Angiyut Hanayakhat ovalo amigaitunik angitjutainit.



Ikpatauyat hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Katrakhainik Tunivaktut Kanugitunik –
Atukhugit Angitjutait” naitumik tunikhaitjutait katrakhainik tunivaktut angitjutainut.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait Tunivaktut Kanugitumik

Atukhugit Angitjutait
2014/15

Tunikhaitjuitait Katrakhait Tunihimayut Kanugitut – Atukhugit Angitjutait

2014/15
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) 110 5% 94 17% 3 5% 13 1%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 16 1 - - 1 2 15 1
Hanayakhat (CON) 24 1 18 3 3 5 3 -
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 147 7 17 3 1 2 129 9
Mikiyut Hanayakhat ovaluniit  
Munagitjutikhait Ikayuktiit (MC) 110 5 72 13 17 26 21 2
Niuviktiligiyit (PO) 563 28 254 45 27 42 282 21
Ikayuktiit Katrakhait (SC) 1,032 52 112 20 13 20 907 66
Tamaat 2,002 100% 567 100% 65 100% 1,370 100%

2013/14
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) 138 7% 101 73% 2 1% 35 25%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 21 1 - - 1 5 20 95
Hanayakhat (CON) 28 1 19 68 6 21 3 11
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 123 6 17 14 1 1 105 85
Mikiyut Hanayakhat ovaluniit  
Munagitjutikhait Ikayuktiit (MC) 102 5 69 68 17 17 16 16
Niuviktiligiyit (PO) 636 33 248 39 3 - 385 61
Ikayuktiit Katrakhait (SC) 861 45 109 13 28 3 724 84
Tamaat 1,909 100% 563 29% 58 3% 1,288 67%
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2012/13
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) 107 6% 67 63% - -% 40 37%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 30 2 1 3 3 10 26 87
Hanayakhat (CON) 16 1 10 63 5 31 1 6
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 232 13 16 7 16 7 200 86
Mikiyut Hanayakhat ovaluniit  
Munagitjutikhait Ikayuktiit (MC) 59 3 36 61 13 22 10 17
Niuviktiligiyit (PO) 480 26 282 59 6 1 192 40
Ikayuktiit Katrakhait (SC) 890 49 121 14 29 3 740 83
Tamaat 1,814 100% 533 29% 72 4% 1,209 67%

Hamna ilangani ihivgiukhimayut tunikhaitjutait 7nik kitkani Katrakhait Kanugitut atuktait GNkut, angitjutainik,
Inuinut, Nunavumut ovalo Aalamut. Ikpatauyait hamani ukakhiayut angitjutait tamamik katrakhait kanugitut.
Naunaiyautait takupkaiyut angitjutait katrakhait tunivaktut Inuinut, Nunavumut ovalo Aalanut tamamik katrakhait
kanugitut.

Avataani kinguliit siksini ukiuni (6), kaititikhimayut Inuit ovalo Nunavut busniit havakhimayait nakuutiaktumik
ilangani Angiyut Hanayakhat, Mikiyut Hanayakhat ovalo Munagitjutikhait ovalo Tingmiat Atugutikhait. Ukiumi
2013/14 naunaiyautait takuhimayut katitihimayut Inuit ovalo Nunavut busniit akigaktukhimayut nakuuyumik ilangani
Mikiyut Hanayakhat ovalo Munagitjutikhait Ikayuktiit (85%mik tamaat angitjutainik, Tingmiat Atugutikhait (74%mik
tamaanit) ovalo Hanayakhat (89%mik tamaanit). Ukiumi 2014/15, naunaiyautait takuhimayut Inuit ovalo Nunavut
busniit angilihimayut ilangani Mikiyut Hanayakhat ovalo Munagitjutikhait Ikayuktiit (89%mik). Ukiumi 2014/15,
naunaiyautait kafinik Inuit ovalo Nunavut busniit pihimayut Mikiyumik Hanayakhat ovalo Munagitjutikhait Ikayuktiit
(80%mik) ovalo Angiyut Hanayakhat (88%mik).

Ukiumi 2014/15, Katitikhimayut Inuit ovalo Nunavut busniit takhihimayut mikinikhaamik ilanganik katrakhait
Hanauyaktit ovalo Hanatjutikhait (6%mik), Ikayuktiit katrakhait (12%mik) ovalo Ikayuktiit Ikayuktut (13%mik).
Hamna aatjikutauyut aataanut 8mi (8) ukiuni. Ilaa, Inuit ovalo Nunavut busniit ilaukataunginaktut nakuuyumik
Tingmiat Atugutait, Hanayakhat, Mikiyut Hanayakhat ovalo Niuviktiligiyit niuviktakhainik.

Avataani kinguliit siksini (6) ukiuni, (2007/08mit 2012/13mut), katitihimayut Inuit ovalo Nunavut busniit takhihimayut
kitkanit 57%mit-62%mut Niuviktiligiyit. Ukiumi 2013/14 takuhimayugut hamna katakhimayut 39%mik. Ukiumi
2014/15, ilangit utiktut 50%mut.

9mi ukiuni katitigutainik (ukiumit 2006/07mit 2014/15mut), angitjutait katrakhainik Aalanut busniit kitkaniitut 
54-68%. Taimaimat amigaitjutait katrakhait tamaat angilihimayut, naunaiyautait katrakhainik Aalanut busniit akiganut
katitihimayut Inuit ovalo Nunavut busniit aatjikutauyut 55%mi. Avataani pingahut ukiuni, hanianiituk 67%mit
68%mut.

Kiniklugit katrakhait tunivaktut Inuinaungitunut ovalo Nunavumiungitunut busniit ovaluniit Aalat, ukakhimayut
amigaitut nutaanik ikayuliktut, ilangit angmaumayut munagitjutikhait katrakhait Munagiyit Akigaktuiyit, kagitainik
aniaktut, nutaat hiniktakviini munagiyiit, kigutainik munagiyiit, Munagiyit Aniaktailigiyit ovalo Inuligyit Ikayuktiit
ovalo tuahgutikhait atugutikhainik ikayugutikhait Nunait ovalo Kavamaligiyit Ikayuktiit. Kafit Aalat ilngani ilauvaktut
katrakhainik atiktuihimayut Hamletkut Nunaini tingmiakakviit munagiyiit (CARS) ovalo Tingmiakakviit Havagutikhait
ovalo Munagitjutikhait (AOM). Niuviktiligiyit “Aalat” ilauyut Nunavumi ukiuk tamaat imiligiyit niuviktigutait ovalo
ukhukyuat niuviktigutait – hunavaluit pilaitut niuvigiaganik Nunavumi.



KAVAMATKUT NUNAVUMI
Katraktiligiyit Havaktakhait Tuhaktakhat

14

2. Katrakhait Kanugitut 
Hamna ilangani tuhaktakhait ihivgiukhimayu katrakhait kanugitut tunivaktut atukhugit pingahut akiit ilangani: 

Katrakhait > $5,000mit <=$25,000mut

Katrakhait >$25,000mit <=$100,000mut

Katrakhait >$100,000mit.  

Tamamik atuktait ilangani hivulimik ihivgiukhimayut angitjutainik ovalo akiinik ovalo aviktukhugit angitjutainik ovalo
akiinik Inuinut, Nunavumut ovalo Aalanut.

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhautjutait Katrakhait Tunivaktut –
Atukhutik Angitjutainik – Ilauyut Katrakhait Niuviktiligiyit” naitumik titigakhimayut tunikhaitjutait
akiit tunivaktut angitjutainik ilauyut katrakhait niuviktiligiyit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait Akiit Tunivaktut – Atukhutik Angitjutainik

Ilauyut Katrakhait Niuviktiligiyit
2014/15

Tunikatakhimayut Katrakhait Akiit Tunivaktut – Atukhugit Angitjutait – Ilauyut Niuviktigutait

2014/15

Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
>$5,000mit <=$25,000mut 984 49% 299 30% 21 2% 664 67%
>$25,000mit <=$100,000mut 607 30 176 29 30 5 401 66
>$100,000mik 411 21 92 22 14 3 305 74
Tamaat 2,002 100% 567 28% 65 3% 1,370 68%

2013/14

Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
>$5,000mit <=$25,000mut 952 50% 308 32% 8 1% 636 67%
>$25,000mit <=$100,000mut 596 31 164 28 30 5 402 67
>$100,000mik 361 19 91 25 20 6 250 69
Tamaat 1,909 100% 563 29% 58 3% 1,288 67%

2012/13

Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
>$5,000mit <=$25,000mut 900 50% 312 35% 25 3% 563 63%
>$25,000mit <=$100,000mut 588 32 154 26 31 5 403 69
>$100,000mik 326 18 67 21 16 5 243 75
Tamaat 1,814 100% 533 29% 72 4% 1,209 67%

 30%Inuit

 2%Nunavut 67% Aalat
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Ikpatauyait hamani takupkaiyut katitigutait Inuit ovalo Nunavumi busniit uktuktaktut nakuuyumik katakhainik ataani
$25,000mik. Akiit katrakhait amigailiktut, ilaa Inuit ovalo Nunavumi busniit pikatangitut amigaitunik katrakhainik.
Hamna ihivgiugutait ukatiakhimayut tamamik kinguliit 9ni tuhaktakhainik.

Kitkani Pingahut (3 ukiut) Tunikhaihimayut hapkoa:

Inuit/Nunavut Aalat 

>$5,000mit <=$25,000mut 34% 66%

>$25,000mit <=$100,000mut 33% 67%

>$100,000mik 27% 73%

Naunaiyautait ovalo ikpatauyait hamani ukakhimayut tunikhaitjutait katrakhainik kinauyait Inuinut ovalo Nunavumi
$3mik ilanganut. Hapkoa ilangit kafiuyut katrakhait Inuinut ovalo Nunavumi ilanganut kinauyait ukakhimayut hamani:

• Ukiumi 2014/15mi, 49%mik tamaat angitjutait katrakhait katagunyut kitkanit $5,000mit ovalo $25,000mut; Inuit
ovalo Nunavumi busniit tunihimayut 32%mik katrakhait angitjutainik hamani akiit ilanganut. Hamna
katakhimaliktut 1%mik kinguliinit ilanganut.

• 30%mik katrakhait angitkiyauyut $25,000mik ovalo mikitkiyauyut ovaluniit aatjikutait $100,000mik ilanganut Inuit
ovalo Nunavumi busniit tunihimayut 34% (Inuit 28% ovalo Nunavut 5%) katrakhait angitjutainik hamani akiit
ilanganut ilanganit. Hamna katakhimayut 1%mik aipaaganit ukiumi ilaa angitjutait katrakhait katakhimayut
4.9%mik.

• 21%mik katrakhait tunihimayut katrakhait akiinik angitkiyauyunik $100,000mik; Inuit ovalo Nunavumi busniit
tunihimayut  25%mik angitjutainik hapkoa katrakhait, Hapkoa katakhimayut 6%mik aipaangani ukiumit.

Ilanganut ukiunik ilauyut tuhaktakhami, naunaiyautait ilauyut aatjikutauplutik:

• Katrakhait kitkanit $5,000mit $25,000mut ilauyut hanianik 50%mik katrakhait.

• Katrakhait kitkanit $25,000mit $100,000mut hanianiitut 30%mik tamaat naunaiyautait.

• Katrakhait avataanik $100,000mik ilauyut hanianik 20%mik tamaat.

• Tamaat ilauyut avataanut kinguliit (9nik ukiut) takupkaiyut katraktiligiyit ilauyut “Aalat” (Inuinaungitut,
Nunavumiutaungitut) takihikataktut angitkiyainik ilanganut naunaiyautainik katrakhait. Hamna ilauyut angililigutait
hanianik 2%mik ukiuk tamaat ilanganut.

• Hamani aatjikutaitut piniagunakhiyut. Avataani 9mi ukiut, pihimayugut angitkiyainik angitjutait tunihimayut
uktukhimayunut atugutikhainik. Amigailiktut kafit busniit ilanganut “Aalat”. 

Angitjutait Katrakhait Tunihimayut

Ukiumi Tamaat Inuit Nunavut Aalat %
2014/15 2002 567 65 1370 68%
2013/14 1909 563 58 1288 67%
2012/13 1814 533 72 1209 67%
2011/12 1880 654 76 1150 61%
2010/11 1822 637 121 1064 58%
2009/10 1783 584 177 1022 64%
2008/09 1520 545 150 826 54%
2007/08 1442 534 112 796 55%
2006/07 1053 410 63 796 76%
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Ihivgiugutait Ilaungitut Katrakhait Niuviktiligiyit

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Katrakhait Akiit
Tunivaktut – Atukhutik Angitjutainik – Ilaungitut Niuviktiligiyit” naitumik titigakhimayut
tunikhaitjutait katrakhait akiit tunivaktut angitjutainik ilaungitut katrakhait niuviktiligiyit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait Akiit Tunivaktut – Atukhutik Angitjutainik

Ilaungitut Katrakhait Niuviktiligiyit
2014/15

Tunikhaitjutait Katrakhait Akiit Tunivaktut – Atukhutik Angitjutainik

2014/15

Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
>$5,000mit <=$25,000mut 627 44% 126 20% 11 2% 490 78%
>$25,000mit <=$100,000mut 455 32 117 26 16 4 322 71
>$100,000mik 357 25 70 20 11 3 276 77
Tamaat 1,439 100% 313 22% 38 3% 1,088 76%

2013/14

Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
>$5,000mit <=$25,000mut 503 40% 140 28% 5 1% 358 71%
>$25,000mit <=$100,000mut 446 35 100 22 30 7 316 71
>$100,000mik 324 25 75 23 20 6 229 71
Tamaat 1,273 100% 315 25% 55 4% 903 71%

2012/13

Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
>$5,000mit <=$25,000mut 570 43% 125 22% 19 3% 426 75%
>$25,000mit <=$100,000mut 478 36 85 18 31 6 362 76
>$100,000mik 286 21 41 14 16 6 229 80
Tamaat 1,334 100% 251 19% 66 5% 1,017 76%

Ukiumi 2014/15, nani niuviktigutikhait katrakhait unguvagaagata, kafiit katrakhait mikhivaktut $25,000mik,
mikhivaktut hanianut 36%mik. Kafiit katrakhait kitkanit $25,000mit ovalo $100,000mut mikhivaktut hanianut
25%mik. Kafiit katrakhait avataanut $100,000mit mikhivaktut talvatuak 13%mik.

Katrakhait niuviktakhait avaliitumik ilauyut angitjutait 563mik ovaluniit 28%mik. 357 kitkanit $5,001-$25,000 (18%),
150 hamunga $24,000mit $100,000mut (7%mik) ovalo talvatuak 40 angitkiyait $100,000mik (3%mik).
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Ikpinagutait Inuit Busniit, niuviktiligiyiit katrakhait unguvakhimaplugit

• Angitjutait katrakhait > $5,000mit <=$25,000mut tunivaktut Inuit busniinut mikhihimayut 10%mik niuviktiligiyit
katrakhait unguvakhimaplugit.

• Katrakhait >$25,000mit <=$100,000mut tunivaktut Inuit busniinut mikhivaktut 3%mik.

• Katrakhait >$100,000mut tunivaktut Inuit busniinut mikhivaktut 2%mik, pikangitumik niuviktiligiyit katrakhainik.

Ikpinagutait Nunavumi Busniit Niuviktigutainut katrakhait unguvagumik 

• Angitjutait katrakhait > $5,000mit <=$25,000mut – Tunivaktut Nunavumi busniit hamani akiinut ilanganut
aalangukhimaituk niuviktigutikhait katrakhait unguvagumik.

• Katrakhait >$25,000mit <=$100,000mut – Tunivaktut Nunavumi busniit angilihimayut 1%mik, niuviktigutait
katrakhait unguvagumik.

• Katrakhait >$100,000mut – Tunivaktut Nunavumi busniinut aatjikutauyut niuviktakhait unguvakhimayut.

Ikpinagutait Aalat Busniit, niuviktiligiyiit katrakhait unguvakhimaplugit

• Angitjutait katrakhait > $5,000mit <=$25,000mut – Tunivaktut Aalat busniinut angilivaktut 11%mik.

• Katrakhait >$25,000mit <=$100,000mut – Tunivaktut Aalat busniinut angilivaktut 5%mik.

• Katrakhait >$100,000mut – Tunivaktut Aalat busniinut angilivaktut 3%mik.

Kinguanik 8mi ukiuni, kungiakhimayugut unguvagaagat angjikutait niuviktakhait katrakhait tamaat angitjutainit
katakhait, Inuit busniit pivaktut mikitkiyainik ilanganik katrakhait, nani Inuit ovalo Nunavumi busniit iktulaaktut
nakuutkiyamik niuviktkhainik katrakhait pikangilutik ikayugutikhait katrakhait. 

Ilaani, Inuit ovalo Nunavumi busniit (ilaa Inuit busniit) pikataktut amigaitkiyainik ilangani katrakhait nani
niuviktiligiyit ilaugaagata katitigutainik, taimaimat, ihumayugut Inuit ovalo Nunavumi busniit uktukataktut
nakuutkiyamik niuviktiligiyit katrakhainik kihimi ikayuktiit katrakhainit.
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Ihivgiugutait Katrakhait Kanugitut

Katrakhait >$25,000mit <=$100,000mut: Akiit Kanugitut

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Katrakhait Kanugitut –
Atukhutik Akkit – Katrakhaits > $25,000mit <= $100,000mut – Ilaungitut Katrakhait Niuviktiligiyiinik”
naitumik titigakhimayut tunikhaitjutait katraktiligiyit kanugitut akiinik katrakhait angitkiyait
$25,000mik ovalo ikitkiiyait ovaluniit aatjikutait $100,000mik ilaungitut katrakhait niuviktiligiyiit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait Kanugitut – Atukhutik Akiit

Katrakhait > $25,000mit <= $100,000mut
Ilaungitut Katrakhait Niuviktiligiyit

2014/15

Tunikhaitjutait Katrakhait Akiit Tunivaktut – Atukhutik Akiit
Katrakhait > $25,000mit <= $100,000mut – Ilaungitut Niuviktiligiyit
($1,000mut)

Kanugitut 2014/15 2013/14 2012/13

Tingmia Atugutikhait (AC) $ 2,530 10% $ 2,213 9% $ 1,736 7%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 208 1 318 1 559 2
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 4,038 16 3,186 13 8,088 31
Mikiyut Hanayakhat ovaluniit Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 3,301 13 2,721 11 1,808 7
Ikayuktiit Katraktiligiyit (SC) 14,904 60 16,165 66 13,651 53
Tamaat $24,981 100% $ 24,603 100% $25,842 100%

Ikpatauyat hamani ilauyut tunikhaitjutainik katrakhait aalatkiinut tahapkoa akikaktut kitkanit $25mit-100Kmut akiit.

Pilaaktugut ihumagiyainik avataani kinguliit 7mi ukiuni kafit katrakhait akiit $25,000mit $100,000mut:

• Tingmiat Atugutikhait ilauyut hanianik 10 %mik tamaat akiit

• Hanauyaktut ovalo Hananuaktut ilauyut hanianut 1%mit-5%mut tamaat akiit

• Ikayuktit Ikayuktiit ilauyut 13%mik, kihimi angitjutait aalatkiiktut ilanganit Ikayuktiit Katrakhait angitjutainit.
Ilaukatigiiginagamik.

• Mikiyut hanayakhat ilauyut 10%mik tamaat akiit

• Ikayuktiit Katraktiligiyit ilauyut 65%mik tamaat akiit.

 10%AC

 1%AE

 16%CS

 13%MC 60% S C
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Katrakhait >$25,000mit <=$100,000mut: Angitjutait Kanugitut

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Katrakhait Kanugitut –
Atukhutik Angitjutait – Katrakhainiks > $25,000mit <= $100,000mut – Ilaungitut Katrakhait
Niuviktiligiyit” takukhauyut tunikhaitjutait katraktiligiyit kanugitut angitjutainik katrakhait
angitkiyait $25,000mik ovalo mikitkiyait ovaluniit aatjikutait $100,000mik ilaungitumik katrakhait
niuviktiligiyit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait Kanugitut – Atukhugit Angitjutainik

Katrakhait > $25,000mit <= $100,000mut
Ilaungitumik Katrakhait Niuviktiligiyit

2014/15

Tunikhaitjutait Katrakhait Akiit Tunivaktut – Atukhutik Angitjutainik
Katrakhait > $25,000mit <= $100,000mut – Ilaungitut Niuviktiligiyiit
Kanugitut 2014/15 2013/14  2012/13 
Tingmiat Atugutait (AC) 52 11% 49 11% 39 8%
Hanauyaktit/Hanatjutikhait (AE) 4 1 7 2 10 2
Ikluliuktit (CON) - - - - - -
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 72 16 57 13 150 31
Mikiyut Hanayakhat ovaluniit Munagitjutikhait Ikayuktiit (MC) 50 11 47 11 28 6
Ikayuktiit Katraktiligiyit (SC) 277 61 286 64 251 53
Tamaat 455 100% 446 100% 478 100%

Ikpatauyat hamani ukaktut tunikhaitjutait katrakhainik kanugitut ovalo angitjutait.

Ukalaaktugut iniktigutainik avataani kinguliit siksini ukiut kafit katrakhait kitkaniitut $25,000mit $100,000mut:

• Tingmiat Atugutait ilauyut 7%mit 11%mut angitjutainit

• Hanauyaktit ovalo Hanatjutait ilauyut 1%mit 3%mut angitjutainit

• Ikluliuktit ilauyut 0mit 1%mut angitjutainit

• Mikiyut Hanayakhat ilauyut 8%mit 10%mut angitjutainit

• Ikayuktiit Ikayuktut ilauyut 60%mit 75%mut angitjutainit

• Mikhaanut Ikayuktit Ikayuktiit, tuhaktitjutait aatjikutauyuituk. Hamani ilangani titigakataktut Ikayuktiit Katrakhait.
Ilaani kitkaniitut 6mit-15%mut.
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Katrakhait >$25,000mit <=$100,000mut: Akiit: Kanugigutait

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Katrakhainik Kanugitumik
Ilangani – Katrakhainik > $25,000mit <= $100,000mut – Ilaungitumik Niuviktiligiyit” naitumik
titigakhimayut tunikhaitjutait katraktiligiyit kanugitumik ilangani akiit katrakhait angitkiyait
$25,000mik ovalo mikitkiyait ovaluniit aatjikutait $100,000mik ilaungitut katrakhait niuviktiligiyit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait kanugitumik Ilangani – Atukhutik Akiinik

Katrakhait > $25,000mit <= $100,000mut
Ilaungitut Katrakhait Niuviktiligiyit

2014/15

Hamani ilangani takupkaiyut katrakhait angikiyait $25,000mik ovalo mikitkiyait ovaluniit aatjikutait $100,000mik
ilaungitut Niuviktiligiyiit katrakhait. Naunaiyautait ovalo ikpatauyait takupkaiyut tunikhaitjutainik tuniyakhainik
Inuinut, Nunavumi ovalo Aalat busniinut katraktigutainik. Hamna naunaiyautait takupkaiyut Inuit busniit takhiyuitut
amigaitunik Hanauyaktit ovalo Hanatjutikhait hamani kinauyainut ilanganut. Hamna aatjikutainaktut kinguliini 8mi
ukiut.

Inuit ovalo Nunavumi busniit pikataktut 80%mik akiit Mikiyut Ikluliugutainik ovalo Munagiyiit katrakhainik ukiumi
2014/15mit ovalo 2013/14mi, takhihimayut 81%mik. Ukiumi 2012/13mi takhihimayut 95%mik. Hamna
aatjikutaunginaktut avataani kinguliit talimanik ukiuni, Inuit ovalo Nunavut busniit takhihimayut aatjikutainik hapkoa
katrakhait. 
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Tunikhaitjutait Katrakhait Atugutainik Ilangani – Atukhutik Akiit
Katrakhait – > $25,000mit <= $100,000mut – Ilaungitumik Niuviktiligiyit

2014/15
($1,000mut)
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) $ 2,530 $ 2,174 86% $ 72 3% $ 284 11%
Hanauyautit/Hanatjutait (AE) 208 - - 39 19 169 81
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 4,038 283 7 27 1 3,728 92
Mikiyut Hanayakhat ovaluniit  
Munagitjutikhait Ikayuktiit (MC) 3,301 2,384 72 255 8 662 20
Ikayuktiit Katraktiligiyit (SC) 14,904 1,780 12 312 2 12,812 86
Tamaat $ 24,981 $ 6,621 27% $ 705 3% $17,655 71%

2013/14
($1,000mut)
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) $ 2,213 $1,602 72% $ 163 7% $ 448 20%
Hanauyautit/Hanatjutait (AE) 318 - - 40 13 278 87
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 3,186 308 10 - - 2,878 90
Mikiyut Hanayakhat ovaluniit  
Munagitjutikhait Ikayuktiit (MC) 2,721 1,836 67 377 14 508 19
Ikayuktiit Katraktiligiyit (SC) 16,165 1,161 7 983 6 14,021 87
Tamaat $24,603 $4,907 20% $1,563 6% $18,133 74%

2012/13
($1,000mut)
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) $ 1,736 $1,330 77% $ - -% $ 406 23%
Hanauyautit/Hanatjutait (AE) 559 - - 118 21 441 79
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 8,089 583 7 779 10 6,727 83
Mikiyut Hanayakhat ovaluniit  
Munagitjutikhait Ikayuktiit (MC) 1,809 1,206 67 512 28 91 5
Ikayuktiit Katraktiligiyit (SC) 13,651 1,531 11 382 3 11,738 86
Tamaat $25,844 $4,650 18% $1,791 7% $19,403 75%

7mi atukhimayut ukaktut katrakhait tunivaktut “Aalanut” busniit angiyut ilaugamik Hanauyaktit/Hanatjutait. Ikayuktiit
ikayuktut ovalo Ikayuktiligiyit Katraktiligiyiit. Inuit busniit pivaktut nakuutkiyamik Tingmiat Atugutainik ovalo
Mikiyut Hanayakhat ovaluniit Munagitjutikhait Ikayuktiit.
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Ihivgiugutait tamamik ukiumi 2013/14 katrakhait >$25,000mit <=$100,000mut, ilaungitut Niuviktigutikhait 
Katrakhait ilanganit hamani, 27% tamaat akiit tunivaktut Inuit busniinut ovalo 3%mik tunivaktut Nunavumi busniinut.
Ilangit 71%mik tunivaktut busniinut titigakhimaitut NTIkuni ovaluniit GNkuni ataanit NNImi Pikuyakhait. Hamna
ukangituk busniit Aalani ilanganut havaktut hilataanit Nunavut. Imaa ilaa, amigaitut Nunavumi busniit
titigakhimaitutlu. Ovalo Inuit, Hamletkut, Havakviit ovalo aalat havakviit titigakhimainmata kanugitaakhait busniit.
Ilaa, Hamletkut titigaktaulaitut ataani NNImi uktugutikhainik ihuakhaitjutikhainut. Ovalo, Inuit titigakhimayakhait
kapaniit titigaktinagit NNImi ovaluniit NTIkut Kanugitjutainut.

Inuit Busniit

Kinguliinik pingahunik ukiuni, akiit katrakhait Inuit busniinut nuutitihimayut kitkanut 18%mit 20%mut ovalo utikhutik
27%mut. Hapkoa aalanguktigutait aatjikutainik angilitigutikaktut ovaluniit mikhitigutikaktut “Aalanut” 75%mit ukiumi
2012/3mi 71%mut ukiumi 2014/15.

Inuit busniit takuhimayut akhut angilitigutainik ilanganut ilanganit akiit Ikayuktiit Katraktiligiyit ovalo (5%mik)
Tingmiat Atugutikhait ukiunit 2013/14mit 204/15mut. Ilangit aatjikutauyut angiyumik (86%) ukiumi 2014/15mi.
Avataani pingahut ukiumi tingmiat atugutikhait angilihimayut 77%mit 86%mut.

Ikayuktiit Katrakhainut, pikaktut 5%mik angilitjutainik tunivaktut akiit. Inuit busniit pihimayut 12%mik Ikayuktiit
Katrakhait kinauyakhainik akiit ukiumi 2014/15 aatjikutainit 7%mik ukiumi 2013/14.

– Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit Munagiyiit hamani angilihimayut 67%mit 72%mut.

– Tingmiat Atugutait hamani 72%mit 86%mut, mikhitikhuni 14%mik.

– Ikayuktit Katraktiligiyit hamani 10%mit 7%mut, katakhimayut 3%mik.

Tamaat, akiit tunivaktut Inuit busniinut aalangutut hamani 20%mut ukiumi 2013/14. 27%mut 2014/15.

Nunavumi Busniit 

Ilangit ilauyut akiit katragutait Nunavumi busniit nuutitihimayut 7%mit ukiumi 2012/13mi 6%mut ukiumi 2013/14mi
mikiyunik mikhihimayut ovalo mikhihimayut 3%mik ukiumi 2014/15. Nunavumi busniit ilaukatauyut Inuit
naunaiyautainut ilauyut Inuit.

Aalat

Avataani kinguliit malguuk ukiuni ilangit ilanganut akiit katrakhait Aalanut angilihimayut 4%mik.

Pingahuni ukiuni kitkaniitut takuhimayut hapkoa ilanganut:

• Inuit – 22%

• Nunavut – 5%

• Aalat – 73%
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Katrakhait >$25,000mik ovalo <=$100,000mik Angitjutait Pikaktumik

Naunaiyautait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Katrakhait pikaktumik Ilanganut –
Atukhutik Angitjutait – Katrakhait > $25,000mik ovalo <= $100,000mik – Ilaungitut Niuviktiligiyiit”
naitumik titigakhimayut tunikhaitjutait katraktiligiyit pikaktumik ilanganut angitjutait katrakhait
angitkiyainik $25,000mik ovalo mikitkiyainik ovaluniit aatjikutainik $100,000mik ilaungitumik
niuviktiligiyiit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait Pikaktumik Ilanganut – Atukhutik Angitjutait

Katrakhait > $25,000mik ovalo <= $100,000mik
Ilaungitut Katrakhait Niuviktiligiyiit

2014/15
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Tunikhaitjutait Katrakhait Atugutainik Ilangani – Atukhutik Angitjutait
Katrakhait > $25,000mik ovalo <= $100,000mik – Ilaungitut Niuviktiligiyiit

2014/15
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) 52 11% 44 85% 2 4% 6 12%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 4 1 - - 1 25 3 75
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 72 16 6 8 1 1 65 90
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit  
Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 50 11 33 66 6 12 11 22
Ikayuktiit Katraktiligiyit (SC) 277 61 34 12 6 2 237 86
Tamaat 455 100% 117 26% 16 4% 322 71%

2013/14
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) 49 11% 38 78% 2 4% 9 18%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 7 2 - - 1 14 6 86
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 57 13 5 9 - - 52 91
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit  
Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 47 11 32 68 6 13 9 19
Ikayuktiit Katraktiligiyit (SC) 286 64 25 9 21 7 240 84
Tamaat 446 100% 100 22% 30 7% 316 71%

2012/2013
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) 39 8% 29 74% - -% 10 26%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 10 2 - - 2 20 8 80
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 150 31 11 7 12 8 127 85
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit  
Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 28 6 18 64 7 25 3 11
Ikayuktiit Katraktiligiyit (SC) 251 53 27 11 10 4 214 85
Tamaat 478 100% 85 18% 31 6% 362 76%

Hivuliit ikpatauyit takuhimayut ilanganik katrakhait tunihimayut kanugitkumik ilanganut atuktainik ilangani.  

Ilanganut ilangit katrakhait Inuit busniinut avataani kinguliit pingahut ukiuni kitkaniitut 21%mik. Kihimi, 7mi ukiuni
ihivgiugutait takuhimayut mikhitigutainik 31%mik ukiuni 2007/08.

Ilangit katrakhait Nunavumi busniit kitkaniitut hanianik 6%mut.

Ilanganut ilangit katakhait Aalanut busniit kitkaniitut hanianik 73%mik kingulimi siksinik ukiuni.
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Katrakhait > $100,000mut Akiit Kanugitumik

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Katrakhait Kanugitut –
Atukhutik Akiit – Katrakhait > $100,000mik – Ilaungitut Katrakhait Niuviktiligiyit” naitumik
titigakhimayut tunikhaitjutait katrakhait kanugitut akiinik katrakhainik angitkiyait $100,000mik
ilaungitut katrakhait niuviktiligiyit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait Kanugitut – Atukhutik Akiit

Katrakhait > $100,000mik
Ilaungitut Katrakhait Niuviktiligiyit 

2014/15

Tunikhaitjutait Katrakhait Kanugitut – Atukhutik Akiit
Katrakhait > $100,000mik – Ilaungitut Niuviktiligiyit
($1,000mut)

Kanugitut 2014/15 2013/14 2012/13
Tingmiat Atugutait (AC) $ 941 -% $ 30,165 10% $ 1,619 1%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 2,486 1 7,394 2 6,763 2
Ikluliuktit (CON) 83,353 36 171,158 57 85,714 29
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 12,472 5 6,981 2 24,033 8
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 12,328 5 13,297 4 8,686 3
Ikayuktiit Katraktiligiyit (SC) 117,106 51 71,613 24 172,036 58
Tamaat $ 228,686 100% $300,608 100% $ 298,851 100%

Hamna ilanga kungiaktut katrakhait angikiyait $100,000 ilaungitut Niuviktiligiyit katrakhait. Naunaiyautait ikpatauyait
hamani takupkaiyut tunikhaitjutainiik katrakhait kinauyait aalakiinut.  

Mikiyut ilangani Tingmiat Atugutait, Hanauyaktit/Hanatjutait, ovalo Mikiyut Havaktakhait katrakhait takuhimayut
mikitkiyainik akiit hapkoa katrakhait.

Avataani kinguliit pingahut ukiut Hanauyaktit ovalo Hanatjutait ovalo Mikiyut Ikluliuktit aatjikutauyut mikiyumik
naunaiyautainut ilanganut ilangani tamaat akiit katrakhait angikiyainut $100,000. 

Ukiumi 2012/13 tunihimayugut amigaivyaktunik angiyunik amigaitunut ukiunik katrakhainik Umiligiyit Akyaktiit
ikayuktiinik. Hamna ilauyuk angiyumik angiligutainik akiit Ikayuktiit katraktiligiyiinut tunihimayut.

Ukiumi 2013/14 akiit katrakhait tamamik Ikayuktiit katrakhait ovalo Ikayuktit Ikayuktiit katakhimayut mikiyumik.
Ikayuktiit Ikayuktit mikhihimayut akiit 71%mut ovalo Ikayuktit Katrakhait 58%mik. Kihimi, ilanganut hamani
angitjutait Ikayuktiit Ikayuktit mikhihimayut 40%mik kihimi angitjutait Ikayuktit katrakhait angilihimayut 10%mik. 
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Katrakhait >$100,000mik Angitjutait kanugitumik

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Katrakhait Kanugitut –
Atukhutik Angitjutait – Katrakhait > $100,000mik – Ilaungitut Katrakhait Niuviktiligiyit” Takupkaiyut
tunikhaitjutait katrakhait kanugitut angitjutainik katrakhait angitkiyait $100,000mik ilaungitut
katrakhait niuviktiligiyit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait Kanugitut – Atukhutik Angitjutait

Katrakhait > $100,000mik
Ilaungitut Katrakhait Niuviktiligiyit

2014/15

Tunikhaitjutait Katrakhait Kanugitut – Atukhutik Angitjutait
Katrakhait > $100,000mik – Ilaungitut Niuviktiligiyit
Kanugitut 2014/15 2013/14  2012/13  
Tingmiat Atugutait (AC) 5 1% 16 5% 5 2%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 7 2 9 3 13 5
Ikluliuktit (CON) 24 7 28 9 16 6
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 42 12 31 10 51 18
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 43 12 45 14 23 8
Ikayuktiit Katraktiligiyit (SC) 236 66 195 60 178 62
Tamaat 357 100% 324 100% 286 100%

Hamna ilangani kungiaktut angitjutait katrakhait angikiyait $100,000mik ilaungitut Niuviktiligiyti katrakhait.

60%mik angitjutait ovalo 24%mik akiit katrakhait hamani akiit ilanganut Ikakyuktiit katrakhait. Ikayuktiit katrakhait
amigaitkyauyut naunaiyautainik ilangani kinguliit talimani ukiumi.   

Ukiumi 2014/15, akiit katrakhait Ikayuktiit Katraktiligiyiit ovalo Ikayuktit Ikayuktiit tamamik angilihimayut 64%mik
ovalo Ikayuktit Ikayuktiit 79%mik. Angitjutait hapkoa katrakhait angilihimayut 21%mik ovalo 35%mik tamamik.
Tamamik akiit ovalo angitjutait tamamik aalat katrakhait mikhihimayut ukiumi 2014/15.
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Katrakhait > $100,000mik Akiit – Ilangani

Naunaiyautait ikpatauyat hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Katrakhait Kanugitut
Atugutainik – Atukhutik Akiit – Katrakhait > $100,000mik – Ilaungitut Niuviktiligiyit” naitumik
titigakhimayut tunikhaitjutait katraktiligiyit kanugitut atugutainik akiit katrakhait angitkiyait
$100,000mik ilaungitut niuviktiligiyit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait Kanugitut Ilanganut – Atukkhutik Akiit

Katrakhait > $100,000mik
Ilaungitut Katrakhait Niuviktiligiyit

2014/15

Ikpatauyait hamani takupkaiyut tunikhaitjutainik katrakhait tunivaktut kanugitunik ilanganut Inuit, Nunavumi ovalo
Aalat ilanganut.     
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Tunikhaitjutait Katrakhait Kanugitut Ilanganut – Atukhutik Akiit
Katrakhait > $100,000mik – Ilaungitut Niuviktiligiyit

2014/15
($1,000mut)
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) $ 940 -% $ 620 1% $ 204 2% $ 116 -%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 2,486 1 - - - - 2,486 2
Ikluliuktit (CON) 83,353 36 55,655 76 6,067 66 21,631 15
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 12,473 5 1,699 2 - - 10,774 7
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit 
Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 12,328 5 9,817 13 1,530 17 981 1
Ikayuktit Katraktiligiyit (SC) 117,106 51 5,751 8 1,353 15 110,002 75
Tamaat $228,686 100% $ 73,542 100% $ 9,154 100% $145,990 100%

2013/14
($1,000mut)
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) $ 30,164 10% $ 1,044 3% $ - -% $ 29,120 97%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 7,394 2 - - - - 7,394 100
Ikluliuktit (CON) 171,158 57 105,793 62 29,736 17 35,629 21
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 6,980 2 1,503 22 141 2 5,336 76
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit 
Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 13,296 4 8,537 64 3,359 25 1,400 11
Ikayuktit Katraktiligiyit (SC) 71,613 24 7,397 10 1,291 2 62,925 88
Tamaat $300,605 100% $124,274 41% $34,527 11% $141,804 47%

2012/13
($1,000mut)
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) $ 1,620 1% $ 892 55% $ - -% $ 728 45%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 6,763 2 - - 574 8 6,189 92
Ikluliuktit (CON) 85,715 29 55,545 65 29,480 34 690 1
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 24,033 8 708 3 728 3 22,597 94
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit 
Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 8,685 3 5,703 66 941 11 2,041 24
Ikayuktit Katraktiligiyit (SC) 172,037 58 74,615 43 590 - 96,832 56
Tamaat $298,853 100% $137,463 46% $32,313 11% $129,077 43%

Ukiumi 2014/15, ilanganut tamaat katrakhait, akiit katrakhait Inunut mikhihimayut 9%mik. Kinauyaitut hamna ilauyut
41%mik mikhitihimayut akiit katrakhait Inuit busniinut. Akiit Nunavumi busniit mikhihimayut 7%mik ilanganut.
Ilangit akiit Aalanut angilihimayut 17%mik, 3%mik angilihimayut kinauyakhait. 

Avataanut pingahunik ukiuni hamna tuhaktitait, takuyugut ilanganik akiit tamaat katrakhait ilanganut mikhihimayut
14%mik Inuit busniit. Hamna ilauyut kinauyakhait mikhivlutik 47%mik. Talvanit aatjikutainik, takuhimayut
mikhitigutainik 7%mik Nunavumi busniit. Hapkoa mikhitigutait aatjikutauyut angilitigutainik 21%mik angitjutait
Aalanut busniit.

Avataanut pingahunik ukiut, takuyugut tamamik akiit, ilanganut katrakhait tuniyauhimayut Inuit ovalo Nunavumi
busniit, mikhitihimayut ovalo ilanganit Aalat angilihimayut.
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Katrakhait > $100,000mik Angitjutait – Kanugitut

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Katrakhait Kanugitut
Ilanganut – Atukhutik Angitjutait – Katrakhait > $100,000mik – Ilaungitut Niuviktiligiyit” naitumik
titigakhimayut tunikhaitjutait katrakhait kanugitut ilanganut angitjutainik katrakhait angitkiyait
$100,000mik ilaungitut niuviktiligiyit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhautjutait Katrakhait Kanugitut Atugutainik – Atukhutik Angitjutait

Katrakhait > $100,000mik
Ilaungitut Katrakhait Niuviktiligiyit

2014/15

Tunikhautjutait Katrakhait Kanugitut Ilanganut – Atukhutik Angitjutait
Katrakhait > $100,000mik – Ilaungitut Niuviktiligiyit

2014/15
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) 5 1% 3 4% 1 9% 1 -%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 7 2 - - - - 7 3
Ikluliuktit (CON) 24 7 18 26 3 27 3 1
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 42 12 7 10 - - 35 13
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit 
Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 43 12 33 47 5 45 5 2
Ikayuktit Katraktiligiyit (SC) 236 66 9 13 2 18 225 82
Tamaat 357 100% 70 100% 11 100% 276 100%
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2013/14
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) 16 5% 5 31% - -% 11 69%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 9 3 - - - - 9 100
Ikluliuktit (CON) 28 9 19 68 6 21 3 11
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 31 10 6 19 1 3 24 77
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit 
Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 45 14 29 64 11 24 5 11
Ikayuktit Katraktiligiyit (SC) 195 60 16 8 2 1 177 91
Tamaat 324 100% 75 23% 20 6% 229 71%

2012/13
Kanugitut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
Tingmiat Atugutait (AC) 5 2% 3 60% - -% 2 40%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) 13 5 - - 1 8 12 92
Ikluliuktit (CON) 16 6 10 63 5 31 1 6
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 51 18 3 6 4 8 44 86
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit 
Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 23 8 15 65 4 17 4 17
Ikayuktit Katraktiligiyit (SC) 178 62 10 6 2 1 166 93
Tamaat 286 100% 41 14% 16 6% 229 80%

Ukiumi 2014/15, Ilanganit 70mik katrakhait tunihimayut Inuit busniinut, 77%mik ilangit mikiyut ikluliuktit ovalo
munagiyiit ovalo ikayuktiit katrakhait. Nunavumi busniit takhihimayut 11mik 357mit katrakhait (3%).

Ikayuktiit Katraktiligiyit ilauyut amigaktiyainik katrakhait hamani ilangani.  

Ukiumi 2014/15, ilanganut tamaat katrakhait, angitjutait katrakhait Inuit katraktiligiyit mikhihimayut 3%mik ovalo
angitjutait Nunavumi busniit mikhihimayut 3%mik. Angitjutait katrakhait Aalanut mikhimayut 6%mik. Atukhugit
naunaiyautait, angitjutait Inuit mikhihimayut 7%mik; angitjutait Nunavumi mikhihimayut 45%mik ovalo angitjutait
Aalanut angilihimayut 21%mik. 

Ukiumi 2013/14, ilanganut tamaat katrakhainut, angitjutait katrakhait tunihimayut Inuit busniinut angilihimayut
9%mik. Angitjutait katrakhait Nunavumi busniit aalangungituk 6%mik.  Angitjutait “Aalanut” mikhitikhimayuk
9%mik.

Ukiumi 2012/13, ilangnut tamaat katrakhainik, angitjutait katrakhait Inuit katraktiligiyit mikhihimayut 11%mik ovalo
angitjutait Nunavut busniit aalangungituk. Angitjutait katraktiligiyit Aalanut angiihimayuk 11%mik. Malikhugit
kafinik, angitjutait Inuit mikhihimayut 52%mik, angitjutait Nunavut busniit mikhihimayut 24%mik ovalo angitjutait
Aalnut mikhihimayut 2.5%mik.

Takulaaktugut angitjutait katrakhainik hamani ilangani, Inuit busniit pihimayut 20%mik hapkoa katrakhait. Nunavumi
busniit pihimayut 6%mik hapkoa katrakhait ovalo Aalat busniit pihimayut 74%mik angitjutait hapkoa katrakhait.
Takulugit ikpaktauyait hamani titigakhimayut ilangit ilauyut kinguliini siksini ukiut.

Ukiut Inuit Nunavut Aalat
2014/15 20% 3% 77%
2013/14 23% 6% 71%
2012/13 14% 6% 80%
2011/12 25% 6% 69%
2010/11 20% 5% 75%
2009/10 19% 8% 73% 
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3. Katragutait Atugutikhait
Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Katrakhait > $25,000mit
<= $100,000mut Katraktiligiyit Atugutainik” naitumik titigakhimayut tunikhaitjutait katraktiligiyit
atugutait – Atukhutik Akiit ilaungitut niuviktiligiyit katrakhait, katrakhait atukhimayut aipaanit
ukiumit ovalo katrakhait tunivaktut ataani Pikataniaktut Angigutaanut. 

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait > $25,000mit <= $100,000mut Katraktiligiyit Atugutait

Atukhutik Akiit
2014/15

Tunikhaitjutait Katrakhait > $25,000mit <= $100,000mut Katraktiligiyit Atugutait – Atukhutik Akiit
($1,000mut)

Ukiut Tunihimayut Inunut Kaitkuhimayut Inminik
2014/15 $12,052 $2,999 25% $3,014 25% $6,039 50%
2013/14 11,580 2,810 24 2,638 23 6,132 53
2012/13 13,067 2,360 18 3,039 23 7,668 59

Katrakhait ilihimayut ilanganut iniktigutainik uktuktihimayut ovaluniit uktuktihimaitut. Uktugutikhait ukakhimayut
apigivlugit amigaitumik uktuktukhakhiuktut pitkuhimaplugit; hamna pihimayut Kinikhiavlutik Inunit kinikhiatjutainut.
Uktuktihimaitut ukakhimayut apigihimagamik atauhimik uktuktukhamik; Hamna taivaktut “Inminik” ovaluniit
“Inminik Uktuktut” kinikhiagamik. Akiit ovalo Angitjutait Inminik kinikhiayut ukafaahimayut hamani ihivgiugutainik.  

Ukiumi 2014/15, ilanganit tamaat katrakhait akiit $12,052,000 (hanianuulugit 1,000mut), $6,013,000 pihimayut Inuit
ovaluniit Pitkuhimayut Apigivlugit Uktuktut ovaluniit Uktukhimayut (50%) ovalo $6,039,000 pihimayut Inminik
tunihimayut (56%).

Ukiumi 2013/14, tamaat katrakhait akiit $11,580,000mik (hanianuuktuk 1,000mut), $5,448,000mik pipkaihimayut
Inunit ovaluniit Uktukuhimayunit Uktuktukha (47%) ovalo $6,132,000 pipkaihimayut Inminik Katraktiligiyinut (53%).

Ukiumi 2012/13, tamaat katrakhait akiit $13,067,000mik (hanianuuktuk 1,000mut) $5,399,000mit pipkaihimayut Inunit
ovaluniit uktuktukhakhiukhimayut ovaluniit uktukhakhiuktut (41%) ovalo $7,668,000mik pipkaihimayut Inminik
Katraktiligiyinit (59%).

Ataani GNkut katraktiligiyiit pikuyainik, Inuit Uktugutikhait ovalo Apitkutait Uktugutikhainik (RFPmi) piniaktut
tamamik niuviktiligiyit ovalo ikayuktiit avataanut $25,000 ovalo Ikluliuktit avaataanut $100,000. Pitkuhimayut
Uktugutikhainik inikhimayut niuviltiligiyukhanik ovalo ikayuktiit avataanut $5,000 kihimi mikitkiyat $25,000. Hamna
ilauyut Hanauyaktit Hanatjutikhait ovalo Ikluliugutikhait ataani $100,000.

Hamani naunaiyautainut takuyugut akiinik ilanganut Inminik Katraktiligiyit mikhitikhimayut 9%mik. Kinauyanut
hamani mikhitikhimayuk 21%mik.  
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Katrakhait >$25,000mit <=$100,000mut: Atuktainik

Naunaiyautait Ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Katrakhait > $25,000mit
<= $100,000mut Katrakhait Atuktainik” naitumik titigakhimayut tunikhaitjutait katraktiligiyit
atuktainik – Atukhutik Angitjutait ilaungitut niuviktiligiyit katrakhait, katrakhait angilihimayut
aipaanit ukiumi ovalo katrakhait tunivaktut ataani Tuniniaktait Angigutaanut.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait > $25,000mit <= $100,000mut Katrakhait Atuktainik

Atuktut Angitjutait
2014/15

Tunikhaitjutait Katrakhait Katraktiligiyit Atuktainik – Atukhutik Angitjutait

Ukiut Tunihimayut Inunut Kaitkuhimayut Inminik
2014/15 216 45 21% 57 26% 114 53%
2013/14 221 50 23 55 25 116 52
2012/13 235 38 16 57 24 140 60

Ukiumi 2013/14, ilanganik angitjutait Inminik Katraktiligiyit mikhitikhimayuk 8%mik ukiumit 2012/13mit. Hamna
ilauyut mikhitigutikhait Inminik Katraktiligiyit katrakhait 17%mik.

Ukiumi 2012/13 ilangit angitjutait Inminik Tunivaktut katrakhait angilihimayut mikiyumik 2%mik. Kihimi,
naunaiyautainut, mikhihimayut 26mik Inminik Tuniyainik katrakhainik (17%mik).

Ukiumi 2014/15, ilangit angitjutait Inminik Tunihimayut katrakhait angilihimayut 1% hamani ilanganut, naamainut,
ilauyut 2% mikhihimayut.

Pingahunik ukiuni takuhimayut mikhitigutainik 36mik ikitkiyat katrakhait Inminik Tunihimayut mikhihimaliktut
26%mik.
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Katrakhait >$25,000mit <=$100,000mut: Kanugitut Ilanganut

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut
Katrakhait > $25,000mit <= $100,000mut Kanugitut Ilanganut” naitumik titigakhimayut
tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut Katrakhait Kanugitut Ilanganut – Atukhutik Akiit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut Katrakhait > $25,000mit <= $100,000mut

Kanugitut Ilanganut – Atukhutik Akiit
2014/15

Tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut Katrakhait Kanugit Ilanganut – Atukhutik Akiit
($1,000mut)

Ukiut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
2014/15 $6,039 $277 5% $167 3% $5,595 93%
2013/14 6,133 187 3 164 3 5,782 94
2012/13 7,668 317 4 - - 7,351 96

Ukiumi 2013/14, talvatuak 6%mik katrakhait akiit Inminik Tunivaktut tuhimayut Inuit/Nunavut busniit. 94%mik
tunihimayut Aalanut.

Ukiumi 2014/15, talvatuak 8% (mikiyumik angiliyut) katrakhait akiit Inminik Tunihimayut pihimayait Inuit Nunavumu
busniit, 93% pihimayait Aalat. 

Ukiumi 2012/13, talvatuak 4%mik katrakhait akiit Inminik Tunivaktut ilauyut Inuit ovalo Nunavumi busniit, (pingitut
Nunavumi busniit) ovalo 96%mik Aalanut.

Takuhimayuk, pikataktait kingulimi siksiit ukuni avataaniituk 90%mik akiit katrakhait Inminik Tunivaktut hamani
katraktiligiyit ilanganut tunihimayut Inuinaungitunut ovalo Nunavumiungitumut busniit.
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Inminik Tunivaktut Ukautait
Maligutait Inminik Tunivaktut katrakhait ilihimayut Ilangani 8mi Kavamatkut katraktiligiyit Maligutikhait. Inminik
Tunivaktut pilaaktut "nani Katraktiligiyit Atanguyait ukpigigumik, naamatunik, amaatut:

(a) niuviktakhat, ikayuktiit ovaluniit ikluliuktukhat kilamik kinikhianmata ovalo kinguvagumik aniktilaamata Inunut
piyumayainik; ovaluniit

(b) talvatuak atauhik uktulaamata ovalo havalaamata katrakhainik; ovaluniit

(c) katrakhat hanauyaktukhaunmata/Hanayakhaunmata ikayugutikhait katrakhait avataanunganiaktut $25,000 akiit
ovalunit aalaunmata katrakhait kanugitut avataanungalaituk $5,000mik akiit".  

Kavamatkut Nunavumi. Hamna talvatuak pilaaktuk uktuktilugit, Inuit tamamik uktuktilugit atugutainut. CGSkut
Katraktiligiyit havakviit munagiyiit paknaiyautait uktugutikhainik. Pihimayugut, pilaakata, hanahimayut
Pikatalaaktainik Katrakhait Angigutaanut kapaniit havaktikataktainik ikayuktiit. SOAkut ikayuniaktut pipkaingilugit
Inminik Tunivaktut katrakhainik. Havakatigiyavut Munagiyit naunaiyautainik munagitjutikhainut ikayugutikhainik
piyumayait, amigaitut aliahugiyait hanatjutainik Pikatalaaktut Katrakhainik Angigutaanut. 

Kihimi, pikaktut nani uktuktiyakhait atugutikhainik pilaitut ovalo kanugitaanganik ilaulaaktut atauhimut hitamanit
Inminik Tunivaktut pilaaktainik. 

Amigaitut kanugitaangani iluani maligutikhait atukataktainik Inminik Tunivaktut katraktiligiyit. Ilaa, kanugitaangani
ilauyut hanahimayainut pitkutait ovaluniit tiguhimayait inminiigutainik (ilaa, ilihagutikhait hanauyautait ovalo
hanalgutikhait tuniyaanganik Nunavumi Iliniagiakpaalivik) ovaluniit nani niuvigaagamik kanugitumik ilanganik
hanalgutikhait (ilaa, papautit ihuakhagutikhait ukhukyualigiyit akhaluutit ovaluniit aputaiyautait) Hapkoa kanugitjutait
ilaa pipkailaitut uktugutikhainik atugutikhainut nani ilaunmata “Inminik Busniit” pikanmata. 

Hamna ukangituk “Inmink Tunivaktut” atuniaktut nani niuvigumik niuviktakhainik. Ilaa, nani niuvigaagamik
akhaluutinik ovalo ovaluniit aalanik hunavalunik ilaa, aatjikutiliugutit, titigagutit, GNkut atuinalaitait atiit hanalgutit
talvatuak. Apigitjutait Uktugutikhai ovalo Uktuktukhat ukaktukhat GNkut angilaaktait uktukhimayut aatjikutainik
pihimakpata nakuutjutainik ovalo havalaagutainik hanahimayut apitkutainut.

Ilaani, kanugitaakhainik pitkulaitut tunilutik uktugutikhainik uktuktukhat, pitkulugit kinikhiatjutainik kihimi. Hamani,
taimaimat, kinguvagumik pipkailaaktut uktuktut RFPmik ubluit aniktilaakata Inunut ovaluniit atuktunut
niuvikhimayainik. Hapkoa kilamiugutauyut nani kavamatkut pilaitut kilamik, nani aniktilaakata Inunut. Ilaa, auyami
2008 ikaakvik katakhimayuk Pangirtumit nani ikaavikhaigaluanmata ikayuktiit. Hamna ukangituk tamamik
ayokhagutait ovaluniit Inunut aniktilaaktut aniagutaungitut ovaluniit aniktilaagutainut. Ilaa, amigaitut kanugitutait
pitkuvaktut kavamatkut ihuakhaklugit ihumaalugitainik aniaktailigiyit ovalo naamagutikhait Inuit. Ukiumi 2011/12
Arviat ayokhaktihimanmata imanik nani Inminik Tunivaktut niuvikvihimayait. Ukiumi 2012/13mi Qausuitumi
ukhukyuak kuvihimanmata munagiyauyukhamik kilamik pihimanmata.
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Nalungiluni ilangit ovalo munagitjutait nutaanguyut ilanganut Munagiyit pipkaivaktut nakuutjutikhainik hamani
katrakhait atugutainut. Ayokhaktut aniaktailigiyit ovalo aniktailigiyt ihumagiyauyukhat ovaluniit Kinikhiayut
piyumaniamata katrakhainik atiktuilutik kilamik ovaluniit keelinikakata pilaaktainit. Kilamik kanugitjutait ilauyut
tunitjutainik kinauyakhait hanayakhat avatiligiyinut ihumaalugiyaugumik igitakhait munagitjutikhainik, ikitaaktakhait
ovalo kuviit pipkailaaktut Inminik Tunivaktut katrakhainik atuniaktut. Ukiuktaktumi avatiligiyiit ovalo naitut
hanayaanganik ubluit ayokhaktilaaktait hanayakhat akyagutikhainik ovalo katraktigutikhait atulaaktainik. Mikhaanut
nakuuyumik paknaiyagumik ovalo hanayakhat munagitjutikhait atuinagumik ikayulaaktut tamamik ikayuklugit
atuinagutikhainik Inminik Tunivaktunik, ayokhaktut ovalo aniktihimayut paknaiyalainmata ovalo kilamik
munagiyuyukhat pigumik. 

Amigaitut ilangit Inminik Tunivaktut katrakhait ilauyut katrakhainik tunivaktut hapkonani: 

• Nutaat Ikluanik Munagitjutikhait, Munagiyit Aniaktailigiyit ovalo Munagiyit Inuligiyit Ikayuktiit

• Tiguhimayut Ayoikhaitjutikhainik Ilihagutikhait, ilauyut NACkut

• Katrakhait Hamletkunut aalatkiit havaktakhait, ilaa Tingmiakakviit Munagiyiit

• Tiguhimayut Kagitauyaligiyinik ovalo Munagitjutikhait katrakhainik hanalgutikhainut

• Tiguhimayut Kagitauyaligiyit ovalo Munagitjutikhait katrakhait Aniakvimi hanalgutikhait

• Nipiliuligiyit Ikayuktiit, Munagiyit Aniaktailigiyit

• Tuhagutikhait Hanalgutikhait, Ayongitut Hanauyaktiit ovalo Hanayakhat Munagitjutikhait Ikayuktiit

• Ayokhaktut kiutjutikhait katrakhait ilaa, Kinikhiayut ovalo Ukhukyualigiyit kuvigaagata munagitjutikhainik.



KAVAMATKUT NUNAVUMI
Katraktiligiyit Havaktakhait Tuhaktakhat

36

Inminik Tunihimayut Katrakhait >$25,000mit <$100,000mut Kanugitut Ilanganut, Akiit

Naunaiyautait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Inminik Tunihimayut Katrakhait 
> $25,000mit <= $100,000mut Kanugitut Ilangit Tunivaktut Aalanut Busniit” naitumik tunikhaitjutait
Inminik Tunihimayut Katrakhait tunivaktut Aalanut Busniit – Atuktut Akiit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Inminik Tunihimayut Katrakhait > $25,000mit <= $100,000mut 

Kanugitut Ilanganut Aalanut Busniit
Atuktut Akiit

2014/15

Tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut Katrakhait Kanugitut Ilanganut – Atukhutik Akiit
($1,000mut)
Inminik Tunivaktut – Aalat Busniit 2014/15 2013/14 2012/13
Tingmiat Atugutait (AC) $ - -% $ 68 1% $ - -%
Hanauyaktit/Hanatjutait (AE) - - - - - -
Ikluliuktit (CON) - - - - - -
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 782 14 429 7 2,943 40
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 34 1 98 2 - -
Ikayuktit Katraktiligiyit (SC) 4,779 85 5,187 90 4,408 60
Tamaat $ 5,595 100% $5,782 100% $7,351 100%

Hamanga naunaiyautainit hamani ovalo hivulimi tuhaktakhat, takuhimayugut Inminik Tunivaktut katrakhait
tunihimayut “Aalanut” mikhitiliktut akiit kingulimi talimani ukiunik. Takuhimayut 24%mik mikhitigutainik akiit
ukiuni 2012/13mit 2014/15mit.
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Katrakhait >$25,000mit <= $100,000mut, Kanugitaakhait Ilanganut, Angitjutait

Naunaiyautait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut Katrakhait >
$25,000mit <= $100,000mut Kanugitumik Ilanganut” naitumik tunikhaihimayut Inminik Tunivaktut
katrakhainut Kanugitaakhait Ilangani – Atukhugit Angitjutait.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut Katrakhait > $100,000mik Ilanganut

Atukhutik Angitjutait
2014/15

Tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut Katrakhait Ilanganut – Atukhutik Angitjutait

Ukiut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
2014/15 114 6 5% 3 3% 105 92%
2013/14 116 5 4 3 3 108 93
2012/13 140 6 4 - - 134 96

Ukiumi 2014/15, ilanganit tamaat angitjutait 455mik katrakhait ilanganut >$25,000 to <=$100,000 ilanganiitut, 114mik
pihimayut Inminik Tunihimayut pihimayait (25%). Hamna ilauyut talvatuak 8% tamaat katrakhait pihimayait ukiumi
2014/15. Hamna mikhitihimayut 1%mik ukiumit 2010/11.

Ukiumi 2013/14, tamaat angitjutait 446mik katrakhait ilangani >$25,000mit <=$100,000mut, 116mik pipkaihimayut
Inminik Tunivaktut tuniyainik (26%). Hamna ilauyut talvatuak 6%mik katrakhait tunikataktut ukiumi 2013/14.

Ukiumi 2012/13, ilanganit 478mit katrakhait ilangani >$25,000mit <=$100,000mut ilanganut, 140mik ovaluniit
29%mik pipkaihimayut Inminik Tunivaktut piyainik. Ilanganit 140mik Inminik Tunivaktut tunihimayut, 96%mik
tunihimayut "Aalanut".

Hamani ikpatauyami takuhimayut mikhitigutainik naamait Inminik Tunihimayut katrakhait hamani ilanganut pihimayut
Aalat kapaniit. Hivulimit tuhaktitainit, hamna siksinik ukiunik takuhimayut mikhitigutainik angitjutait Inminik
Tunihimayut “Aalanut”. Hamna ukaktuk Niuviktiligiyiit uktugutainik havakhimayut munagiyiit mikhitinahualugit
atugutikhainik Inminik Tunihimayut pihimayainut atugutikhainik iniktigiaganik kavamatkut pilihimayuit.  
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Katrakhait kitkanit >$25,000mit <=$100,000mut, Kanugitaakhait Ilangit, Aalat, Angitjutait

Hamani naunaiyautait “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut Katrakhait 
> $25,000mit <= $100,000mut Kanugitaakhait Ilangani Tunivaktut Aalanut Busniit” naitumik
tunikhaihimayut Inminik Tunivaktut Katrakhainik Aalanut Busniit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutikhait Inminik Tunivaktut Katrakhait > $25,000 to <= $100,000

Tunihimayut Aalat Busniinut – Atukhutik Angitjutait
2014/15

Tunikhaitjutikhait Inminik Tunivaktut Tunihimayut Aalat Busniinut – Atukhutik Angitjutait
Inminik Tunivaktut – Aalat Busniit 2014/15 2013/14 2012/13
Tingmiat Atugutait (AC) - -% 2 2% - -%
Hanauyaktit/Hanatjutikhait (AE) - - - - - -
Ikluliuktit (CON) - - - - - -
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 14 13 8 7 55 4
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit 
Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 1 1 1 1 - -
Ikayuktit Katraktiligiyit (SC) 90 86 97 90 79 59
Tamaat 105 100% 108 100% 134 63%

Angitjutait ovalo aatjikutait ilangit Inminik Tunihimayut katrakhait Aalanut Katrakhait Kanugitaakhainik takuhimayut
hamani ikpatauyami.

Ukiumi 2014/15, 99%mik Inminik Tunihimayut katrakhait Aalanut Ikayuktiit Katrakhait ovalo Ikayuktit Ikayuktiit
katrakhait.

Ukiumi 2013/14, 97%mik Inminik Tunivaktut katrakhait Aalanut Ikayuktiit Katrakhait ovalo Ikayuktit Ikayuktiit.

Ukiumi 2012/13, 100%mik angitjutait Inminik Tunivaktut pihimayait Aalanut (titigakhimaitut) malgunik katrakhait
kanugitunut: Ikayuktiit Ikayuktit ovalo Ikayuktit Katrakhait. 

9ni ukiuni pikatakhimayut amigaitut Inminik Tunihimayut katrakhait pihimayait Aalat Ikayuktit Ikayuktiit ovalo
Ikayuktit Katrakhait.
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Katrakhait >$100,000, Katrakhait Atugutikhait, Akiit

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut
Katrakhait > $100,000mik Kanugitut Ilanganut” naitumik titigakhimayut tunikhaitjutait Inminik
Tunivaktut Katrakhait Kanugitut Ilanganut – Atukhutik Akiit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait > $100,000 Katrakut Atukhutik

Atukhugit Akiit
2014/15

Tunihimayut Katrakhait > $100,000  Katrakhait Atugutikhait – Atuktut Akiit
($1,000mut)

Ukiut Tunihimayut Inunut Kaitkuhimayut Inminik
2014/15 $155,042 $116,529 75% $2,749 2% $35,764 23%
2013/14 272,249 246,818 91 2,479 1 22,952 8
2012/13 266,682 233,658 88 4,858 2 28,166 11

Hamani ilanganut tunihimayut ihivgiugutainik katrakhait, ilaungitut niuviktigutainik ovalo katrakhait
avataanungakhimayut ukiumit hivulimit, katraktiligiyiplunik Atuktait angitkiyainik $100,000mut akiit ilanganut
hamani.

Ukiumi 2014/15, ilanganit tamaat akiit $155,042,000mik Inuit ovalo Pitkuhimayut uktugutikhait Uktugutikhainut
tamaat $119,278 ovaluniit 77%mik; ovalo Inminik Tunihimayut tamaat $35,764,000mik ovaluniit 23%.

Ukiumi 2013/14, ilanganik tamaat akiit $272,249,000mik, Inuit ovaluniit Pitkuhimayut Uktuktukhat tamaat
$249,297,000 ovaluniit 92%mik; ovalo Inminik Tunivaktut tamaat $22,952,000mik ovaluniit 8%.

Ukiumi 2012/13, ilanganit akiit $266,682,000mik, Inuit ovaluniit Pitkuhimayut Uktuktukhat tamaat $238,516,000mik
ovaluniit 89%mik; ovalo Inminik Tunivaktut tamaat $28,166,000mik ovaluniit 11%.

Pingahunik ukiunik ilauyut hamani tuhaktakhamut ovalo ikpatauyamit hamani takuyugut Inminik Tunivaktut ilangani
angilihimayut 56%mik ukiumi 2014/15.
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Katrakhait >$100,000, Katrakhait Kanugitut, Angitjutait

Haman ikpatauyami “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Katrakhait > $100,000 Katrakhait
Kanugitut” tunikhaitjutait Katrakut Katrakhait Kanugitaakhainik – atuklugit Angitjutait.
Katrakhait niuviktigutainik ovalo katrakhait angilihimayut hivulianit ukiumit ilaungitut hamani
ihivgiugutainik.

Kavamatkut Nunavumi
Katrakhait > $100,000mik Ilanganut

Atukhutik Angitjutait
2014/15

Tunikhaitjutait Katrakhait Katrakhainik Atugutait – Atukhutik Angitjutait

Ukiut Tunihimayut Inunut Kaitkuhimayut Inminik
2014/15 202 85 42% 15 7% 102 50%
2013/14 201 108 54 12 6 81 40
2012/13 184 68 37 18 10 98 53

Ukiumi 2013/14, ilanganut 201mut katrakhait tunihimayut ilangani >$100,000mi akiit, 120mik ovaluniit 60%mik
pihimayut Inuit ovalo pitkuhimayut uktukhimayunit maligutainik atugutainut ovalo 81mik ovaluniit 40%mik pihimayut
inminik tunivaktut katrakhainik.

Ukiumi 2012/13, ilanganut 184mut katrakhait tunihimayut ilangani >$100,000mi akiit, 86mik ovaluniit 47%mik
pihimayut uktukhimayunit atugutainik ovalo 98mik ovaluniit 53%mik pihimayut Inminik Tunivaktut katrakhainik.

Ukiumi 2014/15, ilanganit 202mik katrakhait tunihimayut ilanganut >$100,000 akiit, 100mik ovaluniit 49%mik
pihimayut Uktukhimayunit ovalo 102mik ovaluniit 51%mik pihimayut uktukhimaitumik Inminik Tunihimayunut.

Angitjtuait Inminik Tunihimayut katrakhait mikhitikhimayut ukiumit 2009/10 to 2013/14. Kihimi ukiumi 2014/15
takuyugut 26%mik mikhitigutainik angitjutait Inminik Tunihimayut katrakhait hamani ilanganut.
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Inminik Tunivaktut Katrakhait Tunikhaitjutait, >$100,000mik, Kanugitut, Akiit

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut
Katrakhait > $100,000mik Kanugitut Ilanganut” naitumik titigakhimayut tunikhaitjutait Inminik
Tunivaktut Katrakhait Kanugitut Ilanganut – Atukhutik Akiit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Katrakhait > $100,000 Katrakut Atukhutik

Atukhugit Akiit
2014/15

Tunikhaihimayut Katrakhait Ilangani> $100,000mut Katraktiligivlutik – Atuktut Akiit
(Thousands)

Ukiut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
2014/15 $35,764 $ 3,889 11% $ 150 -% $ 31,725 89%
2013/14 22,952 2,146 9 175 1 20,631 90
2012/13 28,166 651 2 450 2 27,065 96

Ikpatauyait ovalo aatjikutait ikpatauyait hamani takuhimayut Inminik Tunihimayut katrakhait akiit avataanut
$100,000mik tunivaktut Aalanut (Inuinaungitut ovalo Nunavumiutaungitut katraktiligiyiit). Hamna aatjikutauyuk
avataanit 8mi ukiut hamani tuhaktitjutikhaini.    

Nalungilutik nani Nunavumi Busniit pikaktut Inuit Busniit Naunaiyautainik, ilauyut Inuit Busniit ilanganut.
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Katrakhait Tunikhaitjutait, >$100,000mik, Kanugitut, Akiit

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut
Katrakhait > $100,000mik Kanugitut Ilanganut” naitumik titigakhimayut tunikhaitjutait Inminik
Tunivaktut Katrakhait Kanugitut Ilanganut – Atukhutik Akiit.

Kavamatkut Nunavumi
Katrakhait > $100,000mik Ilanganut

Atukhutik Angitjutait
2014/15

Tunihimayut Inminik Tunihimayunut Katrakhait >$100,000 Tunivaktut Aalanut Busniit – Atuktut Akiit
($1,000mut)
Inminik Tunihimayut – Aalat Busniit 2014/15 2013/14 2012/13
Tingmiat Atugutait (AC) $ - -% $ 258 1% $ - -%
Hanauyaktit/Hanatjutikhait (AE) 902 3 218 1 142 1
Ikluliuktit (CON) - - - - 690 3
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 1,200 4 1,275 6 5,238 19
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit Munagiyiit Ikayuktiit (MC) - - 465 2 - -
Ikayuktit Katraktiligiyit (SC) 29,623 93 18,414 89 20,996 78
Tamaat $31,725 100% $20,630 100% $27,066 101%

Ukiumi 2014/15, ilanganit $35,764,000 tunivaktut Inminik Tunihimayunut katrakhait, $31,725,000 tunivaktut Aalanut.
Ilanganut katrakhait tunivaktut Aalanut, 93%mik Ikayuktiit Katrakhait. Hamna ilauyut aatjikutainik kinguliani pingahut
ukiumi ilauyut hamunga.
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Katrakhait >$100,000mik, Kanugitut, Angitjutait

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut
Katrakhait > $100,00mik Kanugitut Ilanganut” naitumik titigakhimayut tunikhaitjutait Inminik
Tunivaktut Katrakhait kanugitut ilanganut – Atukhutik Angitjutait ilaungitut niuviktiligiyit ovalo
katrakhait angilihimayut aipaanit ukiumit.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut Katrakhait > $100,000mik Ilanganut

Atukhutik Angitjutait
2014/15

Tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut Katrakhait Ilanganut – Atukhutik Angitjutait

Ukiut Tunihimayut Inuit Nunavut Aalat
2014/15 102 5 5% 1 1% 96 94%
2013/14 81 8 10 1 1 72 89
2012/13 98 3 3 1 1 94 96

Ikpatauyami hamani, ukiumi 2013/14, ilanganit 81mik Inminik Tunihimayut katrakhait tunivaktut, 72mik ovaluniit
89%mik tunivaktut Aalanut busniit (titigakhimaitut Inuit ovaluniit Nunavumi busniit)

Ikpatauyami hamani, ukiumi 2012/13, ilanganit 98mik Inminik Tunihimayut tunivaktut, 94mik ovaluniit 96%mik
tunivaktut Aalanut busniit (titigakhimaitut Inuit ovaluniit Nunavumi busniit).

Ikpatauyami hamani, ukiumi 2014/15, ilanganit 102mik Inminik Tunihimayut katrakhait tunivaktut, 96mik ovaluniit
94%mik tunivaktut Aalanut busniit (titigakhimaitut Inuit ovaluniit Nunavumi busniit). 

Kitkanit 90-95% Ilangit ilauyut aatjikutauyut avataani 8mi ukiut.
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Katrakhait >$100,000mik, Kanugitut Aalat, Angitjutait

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Inminik Tunivakatut
Katrakhait > $100,000mik Kanugitut Ilanganut Tunihimayut Aalat Busniinut” naitumik
titigakhimayut tunikhaitjutait Inminik Tunivaktut Katrakhait Tunihimayut Aalat Busniinut.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutikhait Inminik Tunivaktut Katrakhait > $100,000mik Ilanganut

Tunihimayut Aalat Busniinut – Atukhutik Angitjutait
2014/15

Tunikhaitjutikhait Inminik Tunivaktut Tunihimayut Aalat Busniinut – Atukhutik Angitjutait

Inminik Tunivaktut – Aalat Busniit 2014/15 2013/14 2012/13
Tingmiat Atugutait (AC) - -% 2 3% - -%
Hanauyaktit/Hanatjutikhait (AE) 1 1 1 1 1 1
Ikluliuktit (CON) - - - - 1 1
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 7 7 4 6 21 5
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit 
Munagiyiit Ikayuktiit (MC) - - 1 1 - -
Ikayuktit Katraktiligiyit (SC) 88 92 64 89 71 76
Tamaat 96 100% 72 100% 94 83%

Ikpatauyami hamani ovalo avataani 8mi ukiut hamna tuhaktitakhait, Inminik Tunihimayut katrakhait hamani ilanganut
ilauyut angiyumik Ikayuktiit Katrakhait.
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4. Katrakhait Tunivaktut Nunaini Busniit
Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Katrakhait Tunihimayut Nunaini Busniit –
Atukhutik Akiit – Katrakhait > $25,000mit <= $100,000mut – Ilaungitut Niuviktiligiyit” naitumik
titigakhimayut tunikhaitjutait katrakhait tunihimayut nunaini busniit, atukhutik akiit katrakhait
angitkiyait $25,000mik ovalo mikitkiyait ovaluniit aatjikutait $100,000mik ilaungitut niuviktiligiyit.

Kavamatkut Nunavumi
Katrakkhait Tunivaktut Nunaini Busniit – Atukhutik Akiit

Katrakhait > $25,000mit <= $100,000mut
Ilaungitut Niuviktiligiyit

2014/15

Katrakhait Tunivaktut Nunaini Busniit – Atukhutik Akiit
Katrakhaits  >$25,000mit <=$100,000mut – Ilaungitut Niuviktigutait
($1,000mut)
Kanugitut 2014/15 2013/14 2012/13
Inuit $4,260 91% $2,648 81% $2,767 71%
Nunavumi 442 9 626 19 1,129 29
Tamaat $4,702 100% $3,274 100% $3,896 100%

Hamani ilangani ihivgiugutait akiit katrakhait ilanganut >$25,000mit <=$100,000mut akiit, ilaungitut niuviktigutait,
tunivaktut Inuit ovlao Nunavumi busniit ilauyut aatjikutainit nunainut nani pilaakata.    

Ukiumi 2014/15 ilanganit $24,981,000 katrakhait ilanganut >$25,000mit <=$100,000mut akiit, ilaungitut
Niuviktigutikhait, tamaat $4,702,000 tunivaktut Nunaini Inuit ovalo Nunavumi busniit. Ilanganit $4,702,000 akiit,
$4,260,000 tunivaktut Nunaini Inuit busniit (91%) ovalo $442,000 tunivaktut Nunaini Nunavumi busniit (9%).

Ukiumi 2013/14, ilanganit $24,603,000mik katrakhait ilanganut >$25,000mit <=$100,000mut akiit, ilaungitut
Niuvigutikhait Akuiktugutainik, tamaat $3,274,000mik tunihimayut Nunaini Inuit ovalo Nunavumi busniit. Ilanganut
$3,274,000mi akiit, $2,648,000mik tunihimayut Nunaini Inuit busniit (81%mik) ovalo $626,000mik tunihimayut
Nunaini Nunavumi busniit, (19%).

Ukiumi 2012/13, ilanganut $25,842,000mik katrakhait ilangani >$25,000mit <$100,000mut akiit, ilaungitut
Niuviktiligiyit Akuiktuktakhait, tamaat ilanganut $3,896,000mik tunihimayut Nunaini Inuit ovalo Nunavumi busniit.
Ilanganut hamani $3,896,000 akiit, $2,767,000mik tunihimayut Nunaini Inut busniit (71%) ovalo $1,129,000mik
tunihimayut Nunaini Nunavumi busniit.

Hamanga pingahunik ukiuni, takuyugut Nunaini Inuit busniit pihimayut amigaitkiyainik Nunaini Tunihimayut
Katrakhait Nunavumi busniinut. Nalungilutik Inuit busniit titigakhimayut ataani NNImi Pikuyait angihimayait
Nunavumi Busniit pilaaktut tamamik 21%mik uktugutainik ihuakhaitjutainut pilaaktainik ataani NNImi Pikuyait.

 91%Inuit

9%  Nunavut
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Nalungilutik: Hamlet, Ikluligiyit Katimayiit, Nunavumi Iliniagiakpaalivik ovalo Inuit havakviit ilaungitut Nunaini
ataanut NNImi Pikuyait ilaa, busniunginmata titigakhimayut NTIkunut Inuit Busniit ovaluniit GNkunut Nunavumi
Busniit.

Katrakhait > $100,000mik, Nunaini, Angitjutait

Naunaiyautait hamani “Kavamatkut Nunavumi Katrakhait Tunivaktut Nunaini Busniit – Tuktut
Angitjutait Katrakhait > $25,000mit <=  $100,000mut – Ilaungitut Niuviktigutikhait” naitumik
tunikhaitjutait katrakhait Nunain Busniit, atuktut kanugitjutait katrakhait angitkiyait $25,000mit
ovalo mitkitkiyauyut ovaluniit aatjikutait $100,000mut ilaungitut niuviktigutikhait.

Kavamatkut Nunavumi
Katrakhait Tunihimayut Nunaini Busniit – Atukhutik Angitjutait 

Katrakhait > $25,000mit <= $100,000mut
Ilaungitut Niuviktiligiyit

2014/15

Katrakhait Tunihimayut Nunaini Busniit – Atukhutik Angitjutait
Katrakhait $25,000mit > $100,000,mut – Ilaungitut Niuviktiligiyit
Kanugitut 2014/15 2013/14 2012/13
Inuit 74 88% 53 84% 52 75%
Nunavumi 10 12 10 16 17 25
Tamaat 84 100% 63 100% 69 100%

Amigaitut katrakhait takhihimayut tuhakhimayumi Inuit Busniit ilauyut Nunavumi busniinut kihimi katrakhainik
pihimayut tuhakhimayut Nunavumi busniit Inuit busniinut.

Ukiumi 2014/15, ilanganit 455mik katrakhait ilaungitut Niuviktigutikhait hamani akiit ilauyut, 84mik tunivaktut
Nunaini Inuit ovalo Nunavumi busniit (18%). Ilanganit 84mik katrakhait, 74mik tunivaktut Nunaini Inuit busniit (88%)
ovalo 12mik tunivaktut Nunaini busniit (10%).

Ukiumi 2013/14, ilanganut 446mik katrakhait ilaungitut Niuviktiligiyit Akuiktugutainut hamani akiinut, 63mik
takhihimayut Nunaini Inuit ovalo Nunavumi busniit (14%). Ilanganut 63mik katrakhait, 53mik ovaluniit 84%mik
tunihimayut Inuit busniinut ovalo 10mik ovaluniit 16%mik tunihimayut Nunavumi busniit.

Ukiumi 2012/13mi, ilanganut 478mik katrakhait ilaungituk Niuviktiligiyit Akuiktugutait hamani akiit ilanganut, 69mik
tunihimayut Nunaini Inuit ovalo Nunavumi busniit (14%). Ilanganit 69mit katrakhait, 52mik tunihimayut Nunaini Inuit
busniit (75%) ovalo 17mik tunihimayut Nunaini Nunavumi busniit (25%).
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Katrakhait >$100,000mik, Nunaini, Akiit

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Katrakhait Tunihimayut Nunaini Busniit –
Atukhutik Akiit – Katrakhait > $100,000mik – Ilaungitut Niuviktiligiyit” naitumik titigakhimayut
tunikhaitjutait katrakhait tunihimayut nunaini busniit, atukhutik akiit katrakhainik angitkiyait
$100,000mik ilaungitut niuviktiligiyit.

Kavamatkut Nunavumi
Katrakhait Tunihimayut Nunaini Busniit – Atukhutik Akiit 

Katrakhait > $100,000mik
Ilaungitut Niuviktiligiyit

2014/15

Katrakhait Tunihimayut Nunaini Busniit – Atukhutik Akiit
Katrakhait  >$100,000mik – Ilaungitut Niuviktiligiyit
($1,000mut)
Kanugitut 2014/15 2013/14 2012/13 
Inuit $20,135 86% $17,818 48% $106,156 95%
Nunavumi 3,291 14 19,139 52 5,069 5
Tamaat $23,426 100% $36,957 100% $111,225 100%

Hamani ilangani ihivgiukhimayut akiit katrakhait iluani >$100,000mik kinauyakhait ilanganut, ilaungitut
Niuviktiligiyit, tunihimayut Nunaini Inuit ovaluniit Nunavumi busniit.  

Ukiumi 2014/15, Ilanganit $228,686mik (hanianungaakhimayut $1,000mut) katrakhait hamani >$100,000mut akiit,
ilaungitut Niuviktigutikhait, $23,426,000mik (hanianungaakhimayut $1,000mut) tunivaktut Nunaini Inuit ovalo
Nunavumi busniit (10%). Ilanganit $23,426,000, $20,135,000 tunivaktut Nunaini Inuit busniit (86%), ovalo $3,291,000
tunivaktut Nunaini Nunavumi busniit (14%). 

Ukiumi 2013/14, ilanganut $300,608,000mik katrakhait hamani ilangani >$100,000 akiit, ilaungitut Niuviktiligiyit
Akuiktugutait, $36,957,000mik ovaluniit 12%mik tunihimayut Nunaini Inuit ovalo Nunaumi busniit. Hamanit
naunaiyautainit 48%mik ovaluniit $17,818,000mik tunihimayut Inuit busniinut ovalo 52%mik ovaluniit
$19,139,000mik tunihimayut Nunavumi busniit. Hamna akhut aalanguyuk kingulinit malguuk ukiunit.

Ukiumi 2012/13, ilanganut $298,851,000 katrakhait hamani ilangani $111,225,000 tunihimayut Nunaini Inuit ovaluniit
Nunavut busniit (37%mik). Ilanganut $111,225,000, 95%mik ovaluniit $106,156,000 tunihimayut Nunaini Inuit busniit
ovalo 5%mik ovaluniit $5,069,000 tunihimayut Nunavut busniinut.

9mi ukiuni ihivgiugutait takuhimayut Inuit busniit pikakataktut amigaitkiyainik katrakhait (Angitjutait) ovalo
angitkiyainik kinauyakhait akiit, hamani kinauyakhaini ilanganut Nunavumi busniit, kihimi, Inuit ovalo Nunavumi
naunaiyautait ilauyut Inuit katitigutainut. 
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Katrakhait > $100,000mik, Nunaini, Angitjutait

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Katrakhait Tunihimayut Nunaini Busniit –
Atukhutik Angitjutait – Katrakhait > $100,000mut – Ilaungitut Niuviktiligiyit” naitumik titigakhimayut
tunikhaitjutait katrakhait tunihimayut nunaini busniit, atukhutik angigutait katrakhainik
angitkiyait $100,000mik, ilaungitut niuviktiligiyit.

Kavamatkut Nunavumi
Katrakhait Tunihimayut Nunaini Busniit – Atukhutik Angitjutait 

Katrakhait > $100,000mik
Ilaungitut Niuviktiligiyit

2014/15

Katrakhait Tunihimayut Nunaini Busniit – Atukhutik Angitjutait
Katrakhait >$100,000,mut – Ilaungitut Niuviktiligiyit
Kanugitut 2014/15 2013/14 2012/13
Inuit 38 83% 35 69% 20 71%
Nunavumi 8 17 16 31 8 29
Tamaat 46 100% 51 100% 28 100%

Ukiumi 2013/14, Ilanganut 324mik tunihimayut katrakhait ilangani >$100,000mik akiit, ilaungitut Niuviktiligiyit
Akuiktugutait, 51mik ovaluniit 16%mik tunihimayut Inuit ovalo Nunavut busniit.

Ukiumi 2012/13, Ilanganit 286mik tunihimayut katrakhait ilanganut $100,000kinauyainut, ilaungitut Niuviktiligiyit
Pitkutikhait, 28mik tunihimayut Nunaini Inuit ovalo Nunavut busniit (10%mik). Hamna takuhimayut akhut
mikhihimayut angitjutait ukiumit 2009/10mit ovalo 2011/12mi.

Ukiumi 2014/15, ilanganit 357mik tunivaktut katrakhait ilanganut >$100,000mut akiit, ilaungitut Niuviktigutikhait,
46mik tunivaktut Nunaini Inuit ovalo Nunavumi busniit (17%). Ilanganit 46mik katrakhait, 38mik tunivaktut Nunaini
Inuit busniit (83%) ovalo 8mik tunivaktut Nunaini Nunavumi busniit (17%).

 83%Inuit

17% Nunavut
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5. Uktuktut Pihimayut
Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait Uktuktut Pihimayut Inuinit
ovalo Inuinaungitunit Busniit – Atukhutik Angitjutait – Ilaungitut Niuviktiligiyit ovalo Inminik
Tunivakatut” naitumik titigakhimayut tunikhaitjutait uktuktut pihimayut kitkanit Inuit ovalo
Inuinaungitut busniit atukhutik angitjutait.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait Uktuktut Pihimayut Kitkanit Inuit ovalo Inuinaungitut Busniit

Atukhutik Angitjutait
Ilaungitut Niuviktiligiyit ovalo Inminik Tunivaktut

2014/15

Tunikhaitjutait Uktuktut Pihimayut Kitkanit Inuit ovalo Inuinaungitut Busniit
Atukhutik Angitjutait – Ilaungitut Niuviktiligyiit ovalo Inminik Tunivaktut

2014/15
Kanugitut Tamaat Inuit Inuinaungitut
Tingmiat Atugutait (AC) 309 22% 162 48% 147 14%
Hanauyaktit/Hanatjutikhait (AE) 22 2 - - 22 2
Ikluliuktit (CON) 49 3 31 9 18 2
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 142 10 9 3 133 12
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 200 14 116 35 84 8
Ikayuktit Katraktiligiyit (SC) 682 49 18 5 664 62
Tamaat 1,404 100% 336 100% 1,068 100%

 22%AC

 2%AE

 3%CON

 10%CS

14% MC

49% SC
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2013/14
Kanugitut Tamaat Inuit Inuinaungitut
Tingmiat Atugutait (AC) 294 26% 139 47% 155 53%
Hanauyaktit/Hanatjutikhait (AE) 45 4 3 7 42 93
Ikluliuktit (CON) 64 6 43 67 21 33
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 123 11 6 5 117 95
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 158 14 105 66 53 34
Ikayuktit Katraktiligiyit (SC) 456 40 16 4 440 96
Tamaat 1,140 100% 312 27% 828 73%

2012/13
Kanugitut Tamaat Inuit Inuinaungitut
Tingmiat Atugutait (AC) 195 16% 81 42% 114 58%
Hanauyaktit/Hanatjutikhait (AE) 47 4 - - 47 100
Ikluliuktit (CON) 56 5 34 61 22 39
Ikayuktiit Ikayuktut (CS) 193 16 15 8 178 92
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit Munagiyiit Ikayuktiit (MC) 112 9 64 57 48 43
Ikayuktit Katraktiligiyit (SC) 611 50 38 6 573 94
Tamaat 1,214 100% 232 19% 982 81%

Ukiumi 2013/14, takuhimayugut angilitigutainik angitjutait tunihimayut Inuit busniinit. Hamna angilihimayut 34%mik
(232mit 312mut tunihimayut) akhut. Ukiumi 2012/13 takuyugut 36%mik katagutainik Inuit busniit.

Ukiunit 2012/13mit 2014/15mut takuyugut tamaat angiliyumik tunihimayunut Inuit busniit 45%mik ovalo
angilihimayut Inuinaungitunut busniit 9%mik. Tikitinagu 2012/13 takuhimayugut hitamanik ukiuni mikhitigutainik
Inuit busniit ilaukatauyut.  

Angitjutait tunihimayut Inuinaungitunit busniit angilihimayut ukiunit 2007/08mit 2012/13mut. Ukiumi 2013/14
takuhimayugut mikhitigutainik (16%) hivulimik 7mi ukiut. Ukiumit 2013/14mit 2014/15mut, takuyugut 29%mik
angiliyut.

Ukiunit 2008/09mit 2010/11mut, pingahunik ukiunik pikataktut takuyauhimayut hanianik 75%mik uktukhimayunit
pihimayut Inuinaungitumit busniit ovalo 25%mik Inuit busniinit. Ukiumi 2012/13 takuyugut aalangugutainik Inuit
busniit tunihimayut talvatuak 19%mik tunihimayut. Ukiumi 2013/14 ovalo 2014/15, angitjutait Inuit busniit
angilihimayut.
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6. Inuit Havaktiit 
Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Ihivgiukhimayait Inuit Havaktukhat –
Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit Munagiyiit” naitumik titigakhimayut ilaukatigivlugit Inuit Havaktukhat
ikluliuktuni ovalo munagiyiit katrakhainik mikitkiyait $100,000.00mik. Hamna katrakhait kungitut
tailikpaktut “Mikiyut Havaktakhait” ovaluniit “O&M” katrakhait.

2014/15 2013/14 2012/13
Ilangit  Ilangit  Ilangit  Ilangit  Ilangit  Ilangit  Ilangit  Ilangit  Ilangit  

Piyumayut Uktuktut Pihimayut Piyumayut Uktuktut Pihimayut Piyumayut Uktuktut Pihimayut
Tamaat Nunavumi 36% 46% 39% 45% 55% 56% 46% 60% 62%
Qikiqtaaluk 25 31 33 25 31 33 25 38 42
Kitikmeot 30 47 47 22 28 23 33 42 44
Kivalliq 43 55 42 59 72 73 55 69 71

Akiit tunihimayut Mikiyut Ikluliuktunik Katrakhait tamaat Nunavumi avataanut kinguliit pingahut ukiuni takupkaiyut
katraktiligiyit kitkani avataanungalaaktut mikinikhaat piyakhainik, tamamik uktugutainik ovalo tamaat katragutainik.

Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Ihivgiugutait Inuit Havaktiit – Angiyut
Ikluliuktut” naitumik titigakhimayut tunikhaitjutainik Inuit Havaktiit ikluliuktut katrakhainik
avataanut $100,000.00mik. Hamna kanugitut katrakhait ukalikpaktut “Angiyut Havaktakhait”
ovaluniit “Niuviktakhait Hanayakhat” katrakhainik.

2014/15 2013/14 2012/13
Ilangit Ilangit Ilangit Ilangit Ilangit Ilangit Ilangit Ilangit Ilangit 

Piyumayut Uktuktut Pihimayut Piyumayut Uktuktut Pihimayut Piyumayut Uktuktut Pihimayut
Tamaat Nunavumi 23% 23% 28% 30% 33% 34% 35% 38% 39%
Qikiqtaaluk 10 10 18 28 26 32 20 22 24
Kitikmeot 27 23 37 30 49 41 33 34 34
Kivalliq 30 30 30 33 38 36 44 49 51

Angiyunut Havaktakhait kitkanit piniaktut naunaiyautainik aalanguktikataktumik avataanut kingulimi pingahut ukiuni.
Kitkani ilanganik pihimayut Nunavumi aalanguktikataktut.

Ukiunit 2012/13mit 2013/14mut katraktiligiyit kitkani avataanungakput mikinikhaanganik pihimayakhainut, tamamik
uktugutaini ovalo katrakhait havagutainik. Hamna ilanga aatjikutaunginaktuk ukiumi 2014/15 ilaungitut Kivalliqmi
tuhaktitjutaini ilangit piniaktut, uktuktut ovalo pihimayut tamamik aatjikutauyut naunaiyautait.

Tamamik Mikiyut Havaktakhait ovalo Angiyut Havaktakhat, katraktiligiyiit uktukataktut angitkiyaikaktumik havaktiit
naunaiyautait pihimayukhat.

Ikpatauyut hamani naitumik ukakhimayut “Pivaktut Kaangani Akiligutainik ovalo Akiliktakhait
ihivgiugutainik”Angiyumik Havaktakhait Ikluliuligiyit ovalo Mikiyut Havaktakhat Ikluliuligiyit
ovalo Munagiyiit Ikayuktit. 

2014/15 2013/14 2012/13
Kaangani Akiliktakhait   Kaangani Akiliktakhait  Kaangani Akiliktakhait  

Across Nunavut $402,810 $26,968 $330,370 $154,166 $1,158,710 $153,763
Baffin $160,488 $ 7,376 $148,808 $127,443 $ 965,415 $ 57,274
Kitikmeot $242,322 $19,592 $ 52,065 - $ 37,620 -
Kivalliq - - $129,497 $ 26,723 $ 155,675 $ 96,489

Kaanganik akilikhiamyut ovaluniit akilihimayait ikayugiaganik katraktiligiyiit avataanungagaagamik ovaluniit
pingitkumik katrakhait Inuit Havaktiit piyakhainut.

Hamani naunaiyautaini takuyut Kaangani ovalo Akiliktakhaini akiliktigutait ovaluniit pihimayut tamaat ukiumi.
Ukiumit 2012/13mit 2014/15mut naunaiyautait kaangani akilikhimayait avataanungakhimayut akiliktigutainit.
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7. NNImi Ihuakhagutait
Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Tunikhaitjutait NNImi Tunivaktut
Katrakhait – Atukhutik Akiit” naitumik titigakhimayut tunikhaitjutait tamamik katrakhait
pikataktait, ilaungilugit niuviktiligiyit ovalo inminik tunivaktut katrakhait.

Kavamatkut Nunavumi
Tunikhaitjutait NNImi Tunivaktut Katrakhait – Atukhutik Akiit

2014/15

Tunihimayut NNImi Tunivaktait Katrakhait – Atuktut Akiit
Katrakhait Ilaungitut Niuviktigutikhait 
ovalo Inminik Tunihimayut 2014/15 2013/14 2012/13 
Inuit $5,662,775 100% $36,260 100% $146,849 100%
Tamaat $5,662,775 100% $36,260 100% $146,849 100%

Hamani ilangani ihivgiukhimayut akiit ovalo angitjutait katrakhait ilaungitut Niuvikhimayait ovalo Inminik Tunivaktut
tunihimayut katraktiligiyinut takhilaituugaluamut katrakhait pikangitkumik uktugutait ihuakhaitjutainik.

Ukiumi 2014/15, katrakhait ilaungitut niuviktigutikhait, $5,662,775mik tamaat akiit katrakhait ikpinagiyauhimayut
NNImi Pikuyakhait Uktugutikhainik. Hamna ilauyut 11mik katrakhait. Ilanganit 11mik katrakhait, 7 Tingmiakut
Atugutikhait.

Hamna tuhagutikhait pihimayut tamamik Katrakhait, ilaungitut Niuviktiligiyit ovalo Inminik Tunivaktut. NNImi
ihuakhaitjutait atuktut naunaiyagiagani mikinikhaat uktuktut ovaluniit nakuutkiyait akiit uktugutainik tuniniaktut
katrakhainik. Katrakhait tunivaktut “maliktainik NNImi Ihuakhagutait” katrakhait tuniyauniaktut aalanut kapaninut,
kihimi atugutait NNImi ihuakhagutait aalanguktihimayait mikinikhaat kinauyamik uktukhimayut ovaluniit anginikhaat
kinauyamik uktukhimayut.  

8mik ukiunik atugutainik ihivgiukhimayut takupkaiyut Inuit busniit tuniyauvaktut angikiyainik angitjutainit katrakhait
talvanit Nunavut busniinit. Nunavut busniit titigakhimayut Inuit busniit piniaktut angitkiyainik uktugutikhait
ihuakhaitjutainik.

Titigakhimaitut (Aalat) busniit pihimayut NNImi akiinut ihuakhagutikhait atuligaagamik Inuit ovalo Nunavumi
Ilauyunik uktugutainik atuklugit titigakhimayut Inuit, Nunavumi ovalo Nunaini katraktiligiyiit ovalo niuvikviit ovalo
havaktilutik Inuit ovalo Nunavumi havaktiit.  

Naunaiyautait katrakhait tunivaktut atugumik NNImi Uktugutikhait Ihuakhaitjutikhainit amigaingitut. Kihimi, hamani
ilangani ihivgiungitut Niuvikhimayunik Katraktiligiyiit, ilanganiitut nani Inuit busniit pikataktut uktugutainik.

Ihivgiufaagutikhainik katrakhait tunivaktut atugumik uktugutikhait NNImi Pikuyakhait, ukaktut “Kungiagutikhainik”
ilanganut hivuaniituk hamani tuhaktitugikhainut.

 100% Inuit
* Katitikangitut, Nunavumi
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Nalungilutik: Maymit 2006mi, NNImi Pikuyait pipkaivaktut nunakatiungitumit uktuktunit pilaalutik Nunaini
Ihuakhaitjutainik nunainit uktuktukangitpat ovaluniit kiuyaungitpat katrakhait pilaaktainik. Uktuktut pingitkalualutik
atuklugit nunait nani niuviktakhait, ikayugutikhait ovaluniit hanayakhat pingitkalualutik, kihimi ilauyukhat NNImi
ovaluniit NTIkuni titigakhimalutik busniit ovalo nunakaluni Nunavumi pilaagiaganik ihuakhaitjutainik. Taklugit
NNImi Pikuyait, Ilangani 11.1(g).
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8. Aatjikutiliugutait Aipaani Ukiumi
Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkukt Nunavumi Aatjikutiliugutait Aipaani Ukiumi
Atukhutik Katrakhait Akiit” naitumik titigakhimayut aatjikutiliugutait ublumi ukiumi aipaanit
ukiumi katrakhait akiit. 

Kavamatkut Nunavumi
Aatjikutiliugutait Aipaani Ukiumi Atukhutik Katrakhait Akiit

2014/15

2014/15 2013/14
Inuit $92,682 32% $140,119 40%
Nunavumi 11,487 4 36,187 10
Aalat 184,775 64 175,683 50
Tamaat $288,944 100% $351,989 100

Akiit tamaat  katrakhait mikhitikhimayut 18%mik ukiumi 2014/15

Akiit katrakhait Inuit mikhitikhimayuk 34%mik

Akiit katrakhait Nunavumi mikhihimayut 68%mik; ovalo

Akiit katrakhait Aalanut angilihimayut 5%mik

Nalungilutik ilaa, Inuit ovalo Nunavumi kapaniit pihimayakhait naunaiyautait ukiuk tamaat. Pingitkumik uktufaalutik
ukiumi, tamailaaktut ilaukatautjutainik ovalo kingitaulutik uktugutikhainik ihuakhaitjutikhait. NNImi Inuit busniit
titigagutait ihuakhainaktut ubluk tamaat ovalo katraktiligiyit naunaiyautait tuhaktitivaktut ubluanik katrakhait
tunigaagamik. Taimaimat, tunikataktait Inuinut ovalo Nunavumi busniit aalangukataktut ukiuk tamaat.

.

 
  

 32%Inuit

 4%Nunavut

64% Aalat
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Naunaiyautait ikpatauyait hamani “Kavamatkut Nunavumi Aatjikutiliugutait Aipaani Ukiumi
Atukhutik Katrakhait Angitjutait” naitumik titigakhimayut aatjikutiliugutait ublumi ukiumi aipaanit
ukiumi katraktiligiyit angitjutainik.

Kavamatkut Nunavumi
Aatjikutiliugutait Aipaanit Atukhutik Katrakhait Angitjutainik

2014/15

2014/15 2013/14
Inuit 567 30% 563 29%
Nunavumi 65 3 58 3
Aalat 1,370 68 1,288 67
Tamaat 2,002 101% 1,909 99%

Tamaat angitkutait katrakhai angilitihimayut 4.9%mik 2014/15.

Tamaat angitjutait katrakhat Inuit angilitihimayut 1%mik;

Tamaat angitjutait katrakhait Nunavut angilihimayut 12%mik;

Tamaat angitjutait katrakhait Aalanut angilihimayut 6%.

 
  

 

 

 

 30%Inuit

 3%Nunavut

67%  Aalat
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Ilangani A:   
Ukautait Ukakhimayut ovalo Naitumik Titigakhimayut
Ukakhimayut
“Katraktiligiyit Maligutait”: ukaktut kanuk katrakhait tunivaktut. Pikaktut, hivulimik, pingahunik tunikhailikpaktut
katrakhainik GNkunit; Apigiyut Uktukhanik, Apigiyut Uktugutikhainik ovalo Inminik Tunivaktut. Aipait atukpaktut
tunilugit katrakhait aivaklugit, kihimi Maligaliuktit Atanguyait tunilaaktut ovaluniit angilugit uktuktingilugit nani
uktulaaktut pikagalualuni. 

“Niuviktakhait”: ukaktut katrakhkait niuviktiligiyit ovaluniit “Niuviktiligiyit”. Niuviktiligiyit katrakhait tunilikpaktut
CGSkunit Niuviktiligiyit Munagiyiit kitkanit GNkut Munagiyit.  

“Inuit” ovaluniit “Inuit Busniit”: ukaktut kapaniit 51%mik inminiigutikaktut Inuinik ovalo ilauyut Nunavut
Tunngavik Timingat (NTIkut) Inuit Busniit Katitigutainik katrakhait tuniyaulikata.

“Nunaini”: ukaktut Inuit busniit ovaluniit Nunavum Busniit nani havaktait nunamiitut nani havaniaktut ovaluniit
niuviktakhait piyumayainik.

“Nunavumi”: ukaktut kapaniit Nunavumiitut ovalo 51%mik inminiigutait Nunavumi Nunakatigiit ovalo ilauyut
GNkuni Titigagutainik Angikhimayut Nunavumi Busniit kinikhiatitlugit katrakhait tuniyakhainik. 

Aalat: ukaktut kapaniit, Inuit ovaluniit havakviit titigakhimaitut NTIkuni ovalo GNkuni kinikhiatitlugit katrakhait
tuniyakhainik. 

“Inminik Tunihimayut”: ukaktut tunivaktait katrakhait uktuktihimaitumik ovaluniit uktuktukhakhiungitumik; nutaat
ilangit atuniaktut.
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Naitumik Ukautait Naunaiyuautait
Munagiyit

CGS Nunaini ovalo Kavamatkut Ikayuktiit
CH Inuuviviniit ovalo Inuuhitjutait
EDT Hanatiligiyit ovalo Autlaaktiligiyit
EDU Ilihaktuiyit
EIA Atanguyait ovalo Kavakatigiligiyit
ENV Hilakyualigiyit
FIN Kinauyaligiyit
HR Havaktiligiyit
HLTH Aniaktailigiyit
JUS Akigaktuiyit

Katraktiligiyit Kanugitut

AC Tingmiat Atugutait
AE Hanauyaktit/Hanatjutait
CON Ikluliuktit
CS Ikayuktiit Ikayuktut
MC Mikiyut Ikluliuktit ovaluniit Munagiyiit Ikayuktiit 
PO Niuviktiligiyit
SC Ikayuktit Katraktiligiyit

Katraktiligiyit Maligutait 

IRFP Pitkuhimayut Apigiyut Uktugumayunik
IT Pitkuhimayut Uktugutikhait
PRFP Tamamik Apigiyut Uktugumayunik
PT Tamamik Uktugutikhait
SA Inminik Tunivaktut Hananguaktut/Hanauyaktut
SE Inminik Tunivaktut Ayokhaktunut
SS Inminik Tunivaktut 
SV Inminik Niuviktivaktuk ovaluniit Niuvikti


